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As humanidades hoje têm de ligar educação, cultura e ciência, saber e saber fazer. 

O processo da criação e da inovação tem de ser visto relativamente ao poeta, ao artista, ao artesão, ao 

cientista, ao desportista, ao técnico - em suma à pessoa concreta que todos somos. 

Guilherme D Oliveira Martins 

 

  



Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca  

Ano letivo 2018/2019 

Relatório de Autoavaliação do Agrupamento                                                                                        pag.3/90 

AVALIAÇÃO INTERNA 

 

Índice  

1. INTRODUÇÃO 

 

2. CONTEXTO ESCOLAR E FAMILIAR 

2.1. Alunos  

2.2. Docentes  

2.3. Não Docentes 

2.4. Área geográfica de abrangência do Agrupamento 

 

3. INDICADORES DE FUNCIONAMENTO 

3.1. SUCESSO EDUCATIVO: Resultados académicos 

1. Estudo estatístico dos resultados dos alunos do Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca no 

triénio 2018/2019  3.º Período 

1.1. Estudo por Ciclos e Áreas Curriculares 

1.2. Estudo da Eficácia e da Qualidade do Sucesso no 3.º Período 

1.3. Cursos Profissionais 

 

2. Estudo do número de menções Fraco e Não Satisfaz  1.º Ciclo. 

 

3. Estudo do número de níveis inferiores a 3 / classificações inferiores a 10 por turma / ano.  

 

4. Plano de Atividades da Turma 

4.1. Avaliação do Aproveitamento e do Comportamento 

4.2. Medidas de Apoio 

 

5. Taxa de Retenção do Agrupamento no triénio 2016/2019 

 

6. Taxa de Sucesso do Agrupamento no triénio 2016/2019 

 

7. Estudo estatístico dos alunos que integraram os Quadro de Excelência, Mérito Cívico e Mérito 

Desportivo  

 

8. Estudo Provas Finais / Exames Nacionais  1.ª Fase 

8.1. 3.º Ciclo   

8.2. Secundário 

8.3. Médias 

 

9. Abandono e Desistência 



Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca  

Ano letivo 2018/2019 

Relatório de Autoavaliação do Agrupamento                                                                                        pag.4/90 

AVALIAÇÃO INTERNA 

 

3.2. Resultados sociais 

1. (In) Disciplina 

2. Projeto Diversidade, Inclusão, Complexidade, Autonomia e Solidariedade 

3. Ação Social Escolar 

 

4. DESEMPENHO ORGANIZACIONAL NO CONTEXTO DO PROJETO EDUCATIVO E DO PLANO DE 

MELHORIA 

4.1. Plano Anual de Atividades  em anexo  

4.2. Departamentos curriculares  em anexo 

A. Educação Pré-escolar  

B. 1.º Ciclo 

C. Português 

D. Línguas Estrangeiras 

E. Matemática 

F. Ciências Experimentais 

G. Ciências Sociais e Humanas 

H. Expressões 

I. Educação Especial 
 

4.3. Coordenação da Formação 

4.4. Biblioteca Escolar 

4.5. Conselho de Diretores de Turma 

4.6. Equipa PTE 

4.7. Saúde (PES) e Segurança 

4.8. Desporto Escolar 

4.9. Clubes 

 

5. AUTOAVALIAÇÃO E MELHORIA 

5.1. Trabalho desenvolvido pela SAI 

5.2. Estudos estatísticos de resultados académicos 

5.3. Autoavaliação da SAI 

5.4. Organigrama da Secção de Avaliação Interna 

 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS  



Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca  

Ano letivo 2018/2019 

Relatório de Autoavaliação do Agrupamento                                                                                        pag.5/90 

AVALIAÇÃO INTERNA 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

Este relatório visa dar cumprimento ao Decreto-Lei n.º 137/2012 de 2 de julho, identificando o grau de concretização 

dos objetivos e metas fixadas no Projeto Educativo, bem como, a avaliação das atividades realizadas pelo Agrupamento 

no contexto da sua organização e gestão, designadamente no que diz respeito aos resultados escolares e à prestação 

do serviço educativo.  

Continuou-se o esforço no sentido de representar um trabalho cooperativo, construído a partir das ações 

desenvolvidas por todos os agentes educativos e refletidas nos seus exercícios autoavaliativos, agora mais estruturados 

e encadeados estrategicamente e apoiados em modelos mais uniformes de reflexão. 

A construção estratégica deste relatório continuou a congregar e a ampliar os dados fundamentais conducentes a 

um processo participativo e introspetivo, que, partindo do essencial do trabalho desenvolvido, venha a permitir potenciar, 

em tempo útil, a sustentação de decisões estratégicas no Agrupamento. 

Pretendendo fazer emergir linhas de ação a partir de propostas participadas, assentes numa realidade bem 

caracterizada e consubstanciada, este documento procura, acima de tudo, consagrar e contemplar as múltiplas e 

fundadas visões do processo autoavaliativo. 

Mantendo sob observação os documentos fundamentais de intervenção, pretendeu-se interrelacionar estruturas, 

motivando um planeamento mais procedente e ajustado. 

Foram também demarcados e refinados, os trabalhos com sentido de aprofundamento do conhecimento da nossa 

realidade, nas suas orientações e sua concetualização clara, para melhor sustentar decisões de atuação.   
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2. CONTEXTO ESCOLAR E FAMILIAR 

 

2.1. Alunos  

 

 
Ano Letivo 

CICLO 
2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Número % Número % Número % 

Pré-Escolar 241 12,8 12,8 207 11,8 11,8 204 12,1 12,1 

1.º Ciclo 589 31,4 

78,1 

555 31,6 

75,0 

511 30,2 

75,2 

2.º Ciclo 333 17,7 331 18,8 293 17,3 

3.º Ciclo 490 26,1 434 24,7 450 26,6 

Cursos Vocacionais 18 1,0 - - - - 

Cursos de Educação e Formação 37 2,0 - - 17 1,0 

Secundário 150 8,0 
9,1 

174 9,9 
13,2 

168 9,9 
12,8 

Cursos Profissionais 20 1,1 58 3,3 48 2,8 

TOTAL 1878 100 100 1759 100 100 1691 100 100 
 

Tabela I: Distribuição do número de alunos por ciclos, no triénio 2016/2019. Fonte: MISI, dados final do 2.º período. 

 

Na Tabela I está patente que a maior percentagem de alunos neste Agrupamento frequenta o ensino básico (cerca 

de 87,3%), verificando-se ainda que nos dois últimos anos letivos a percentagem de alunos do ensino secundário é 

superior à análoga em 2016/2017. 

 

Ano Média de idades Raparigas (%) 

1.º 6,04   48,54% 

2.º 7,18   38,97% 

3.º 8,15   46,34% 

4.º 9,22   47,65% 

5.º 10,38   45,91% 

6.º 11,21   37,31% 

7.º 12,42   38,46% 

8.º 13,47   52,21% 

9.º 14,61   47,73% 

10.º 15,61   50,00% 

11.º 16,12   53,33% 

12.º 17,21   54,76% 

Tabela II: Média de idades dos alunos e percentagem de raparigas, por ano de escolaridade, em 2018/2019. Fonte: MISI, 

dados final do 2.º período. 

 

Por análise da Tabela II, constata-se que a maior percentagem de raparigas, por ano de escolaridade, é maior no 

ensino secundário, sendo em todos os anos de escolaridade superior a cinquenta por cento. No primeiro ciclo essa 

percentagem é inferior a cinquenta por cento em todos os anos. O único ano em que a percentagem de raparigas é 

superior a cinquenta por cento, do quinto ao nono ano, é o oitavo. 
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Ciclo 
N.º de alunos 

com NEE 

Percentagem de alunos 

com NEE 

Percentagem global 

por ciclo 

Pré-Escolar 1 0,9% 0,5% 

1.º Ciclo 28 26,2% 5,5% 

2.º Ciclo 22 20,6% 7,5% 

3.º Ciclo 41 38,3% 9,1% 

Cursos de Educação e Formação 1 0,9% 5,9% 

Secundário 10 9,3% 6,0% 

Cursos Profissionais 4 3,7% 8,3% 

Total 107 100,0% 6,3% 

Tabela III: Percentagem de alunos com Necessidades Educativas Especiais por Ciclo (NEE), em 2018/2019. Fonte: MISI. 

 

A percentagem de alunos com NEE é de cerca de 6,3%, o que condiciona de forma significativa as práticas letivas. 
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2.2. Docentes  

 

Categoria Ciclo Número % 

Contratados 

Pré-escolar 0 

30 

0,00 

17,05 

1.º Ciclo 4 2,27 

2.º Ciclo 5 2,84 

3.º Ciclo e Secundário 20 11,36 

Educação Especial 1 0,57 

QZP 

Pré-escolar 8 

47 

4,55 

26,70 

1.º Ciclo 17 9,66 

2.º Ciclo 9 5,11 

3.º Ciclo e Secundário 13 7,39 

Educação Especial 0 0,00 

QA 

Pré-escolar 6 

99 

3,41 

56,25 

1.º Ciclo 22 12,50 

2.º Ciclo 27 15,34 

3.º Ciclo e Secundário 38 21,59 

Educação Especial 6 3,41 

TOTAL 176  

Tabela IV: Distribuição dos docentes por categoria profissional (2018/2019). Fonte: MISI 
 

No que respeita à distribuição dos docentes por categoria profissional (Tabela IV), verifica-se que a percentagem de 

docentes dos Quadros é aproximadamente 83%. O maior número de docentes contratados concentra-se no 3.º Ciclo e 

no Secundário. 

 
 

Idade / Antiguidade Até 4 anos 
Entre 5 e 9 

anos 

Entre 10 e 19 

anos 

Entre 20 e 29 

anos 

30 ou mais 

anos 

Total 

N.º % 

Entre 30 e 40 anos 5 2 11 0 0 18 10,2 

Entre 41 e 50 anos 1 5 58 46 0 110 62,5 

Entre 51 e 60 anos 2 1 4 29 8 44 25,0 

Mais de 61 anos 0 0 0 1 3 4 2,3 

TOTAL 8 8 73 76 11 176 100,0 

Tabela V: Número de docentes por Idade e Tempo de Serviço (antiguidade) (2018/2019). Fonte: MISI 

Relativamente à idade dos docentes verifica-se que, num total de 176 docentes, cerca de 62,5% tem entre 41 e 50 

anos. No que diz respeito ao tempo de serviço, apenas oito docentes têm até quatro anos e oito tem entre cinco e nove 

anos; sendo que onze apresenta trinta ou mais anos de tempo de serviço. A maior percentagem de docentes tem entre 

20 e 29 anos de tempo de serviço. 
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2.3. Não docentes 

Categoria 
Contratado a termo 

resolutivo certo 

Contrato de trabalho em FP 

por tempo indeterminado 
Outro 

Total 

N.º % 

Assistente Técnico 0 9 0 9 13,2 

Assistente Operacional 3 54 1 58 85,3 

Coordenador Técnico 0 1 0 1 1,5 

TOTAL 3 64 1 68 100,0 
 

Tabela VI: Distribuição dos funcionários não docentes por vínculo e categoria (2018/2019). Fonte: MISI 

A partir da análise da Tabela VI constata-se que a maior percentagem dos Assistentes Operacionais, e todos os 

Assistentes Técnicos, se encontram com contrato de trabalho por tempo indeterminado. Apenas três funcionários não 

docentes se encontra a contrato a termo resolutivo certo. 

 

Idade / Antiguidade Até 4 anos 
Entre 5 e 9 

anos 

Entre 10 e 

19 anos 

Entre 20 e 

29 anos 

30 ou mais 

anos 

Total 

N.º % 

Entre 30 e 40 anos 3 5 0 0 0 8 4,5% 

Entre 41 e 50 anos 3 5 5 2 0 15 8,5% 

Entre 51 e 60 anos 5 16 7 6 1 35 19,9% 

Mais de 61 anos 4 4 1 1 0 10 5,7% 

TOTAL 15 30 13 9 1 68 38,6% 

Tabela VII: Número de funcionários não docentes por Idade e Tempo de Serviço (antiguidade) (2018/2019). Fonte: MISI 

No que concerne à distribuição de funcionários não docentes por idade e tempo de serviço (Tabela VII) Verifica-

se que a faixa etária que integra um maior número de funcionários é entre os 51 e os 60 anos. Em termos de tempo de 

serviço, a maior percentagem de funcionários tem entre cinco e nove anos. 
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2.4. Área geográfica de abrangência/implementação do Agrupamento 

 

 
A grande abrangência geográfica do agrupamento de escolas Dr. Mário Fonseca, tem necessariamente limitações 

associadas, minimizadas pelos atuais meios de comunicação digitais, mas que não deixam de condicionar sobejamente 

as atividades verticais e articulações entre ciclos e estruturas. 
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3. INDICADORES DE FUNCIONAMENTO 

Para decisão sobre os indicadores de funcionamento do agrupamento, a constar do presente relatório, fizeram-se 

opções capazes de o tornar realidade (dada a sua amplitude) e de espelhar comprometidamente o efetivo 

desempenho das estruturas, numa lógica de responsabilidade autoavaliativa. Este pressuposto, encerra em si uma 

responsabilidade individual e coletiva, que, a nosso ver, melhor permitiu conduzir à consecução integrada e articulada 

das metas e desígnios constantes do Projeto Educativo. 

 

3.1. SUCESSO EDUCATIVO 

3.1.1. Resultados académicos 
 

1. Resumo do estudo estatístico dos resultados dos alunos do Agrupamento de Escolas Dr. Mário 

Fonseca no triénio 2016/2019  3.º Período.1 
 

A análise teve como base os dados fornecidos pelo Programa INOVAR; pelas pautas de avaliação do 3.º 

período; pelas informações recolhidas pelos diferentes elementos da Secção de Avaliação Interna (responsáveis 

pelos diferentes níveis de ensino) e outros, disponibilizados pelo Órgão de Gestão. 

 

1.1. Estudo por Ciclos e Áreas Curriculares 
  

1.º Ciclo 

 
Na área de Português (Port) regista-se uma descida de cerca de 5,5% no triénio em estudo. A taxa de sucesso em 

Matemática (Mat) desceu no ano letivo anterior e subiu cerca de 5,9% neste ano letivo. A taxa de sucesso em Estudo do 

Meio (Est Meio) e Oferta Complementar (OC) foi de 100% nos dois primeiros anos letivos do triénio em estudo, tendo 

descido um ponto percentual neste ano letivo. Na área de Apoio ao Estudo (Ap Est) verificou-se um aumento na taxa de 

sucesso no ano letivo anterior e uma descida neste, tendo o valor em todos os anos sido superior a 97%.  

 

                                                           
1 Os estudos apresentados são um resumo dos que foram elaborados e disponibilizados para análise, em cada período letivo. O estudo 
completo encontra-se na pasta da Secção de Trabalho, em Documentos em Servidor. 

Port Mat Est Meio Ed Art ED Fis Ap Est OC

Ano 16/17 85,8% 90,8% 100,0% 97,5% 100,0%

Ano 17/18 86,1% 90,2% 100,0% 99,2% 100,0%

Ano 18/19 91,3% 96,1% 99,0% 100,0% 100,0% 98,1% 99,0%
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Verifica-se que a taxa de sucesso de Português (Port) subiu ao longo do triénio, sendo a subida mais significativa 

neste ano letivo, registando-se um aumento de 6% relativamente ao ano anterior. Nas áreas de Matemática (Mat), Estudo 

do Meio (Est Meio), Expressões Artísticas e Físico-Motoras (EX AFM) e Apoio ao Estudo (Ap Est), a taxa de sucesso 

desceu no ano letivo anterior e subiu neste.  

 

 
Relativamente ao 3.º ano, a taxa de sucesso é de 100% no triénio em estudo, nas áreas de Expressões Artísticas e 

Físico-Motoras (EX AFM) e Oferta Complementar (OC). Em Português (Port) a taxa de sucesso decresce ao longo do 

triénio cerca de 4,8%, sendo sempre superior a 91%. A taxa de sucesso em Matemática (Mat) atingiu o valor mais elevado 

no ano letivo anterior tendo descido neste ano cerca de 5,5%, atingindo o valor mais baixo do triénio. Em Estudo do Meio 

(Est Meio) a taxa de sucesso manteve-se constante nos dois primeiros anos tendo descido 0,4 pontos percentuais neste 

ano letivo. Em Inglês a taxa de sucesso desceu no ano letivo anterior cerca de 3,5% e subiu neste 3,8%, atingindo o valor 

mais elevado do triénio. De forma inversa variou a taxa de sucesso em Apoio ao Estudo (Ap Est): subiu no ano letivo 

anterior e desceu neste, sendo a amplitude de valores nesta área de 3,3%. 

Port Mat Est Meio EX AFM Ap Est OC

Ano 16/17 84,0% 87,0% 93,8% 99,4% 98,1% 98,8%

Ano 17/18 85,1% 86,6% 91,8% 98,5% 96,3% 98,5%

Ano 18/19 91,1% 88,9% 94,8% 100,0% 97,0% 98,5%
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Port Mat Est Meio Inglês EX AFM Ap Est OC

Ano 16/17 96,7% 88,8% 98,0% 90,8% 100,0% 99,3% 100,0%

Ano 17/18 94,7% 93,3% 98,0% 87,3% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 91,9% 87,8% 97,6% 91,1% 100,0% 96,7% 100,0%
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A taxa de sucesso neste ano letivo é superior a 98% em todas as áreas com exceção de Matemática (Mat). Enquanto 

na área de Português (Port) se verifica um aumento dos valores no triénio em estudo, em Matemática (Mat) assiste-se a 

um decréscimo. A subida em Português é de cerca de 2,5%; a descida em Matemática é de cerca de 4,4%. Nas áreas de 

Estudo do Meio (Est Meio), Inglês e Apoio ao Estudo (Ap Est) a taxa de sucesso variou de forma similar: diminuiu no ano 

letivo anterior e subiu neste ano letivo. A maior variação ocorreu em Inglês.  

  

Port Mat Est Meio Inglês EX AFM Ap Est OC

Ano 16/17 95,5% 91,0% 99,4% 97,4% 99,4% 98,7% 99,4%

Ano 17/18 97,3% 90,5% 98,6% 85,0% 99,3% 98,0% 100,0%

Ano 18/19 98,0% 86,6% 99,3% 99,3% 100,0% 100,0% 100,0%
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2.º Ciclo 

 

5.º ANO 

 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 

Na disciplina de Português (Port) o maior valor da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior, tendo-se verificado 

uma descida neste ano letivo de cerca de 13%. A taxa de sucesso variou de forma similar nas disciplinas de Inglês (Ing), 

Matemática (Mat) e Ciências Naturais (CN): o valor mais baixo foi obtido no ano letivo anterior. A maior amplitude de 

valores verificou-se em Ciências Naturais, tendo subido neste ano letivo cerca de 16%, atingindo 100% de sucesso. A 

taxa de sucesso diminuiu ao longo do triénio nas disciplinas de História e Geografia de Portugal (HGP) e Educação Visual 

(EV), sendo a descida maior ocorrido em História e Geografia de Portugal, cerca de 12%. Nas restantes áreas as variações 

não foram muito significativas, verificando-se que em Educação Física (EF) e Educação Moral e Religiosa Católica 

(EMRC), a taxa de sucesso foi de 100% ao longo do triénio em estudo. Nas áreas de Oficina Artística (OA), Tecnologias 

da Informação de Comunicação (TIC) e Cidadania e Desenvolvimento (CD) a taxa de sucesso foi de 100%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Port Ing HGP Mat CN EM EF EMRC EV ET DT/T OA TIC CD

Ano 16/17 92,0% 88,0% 96,0% 69,3% 92,0% 93,2% 100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%

Ano 17/18 95,6% 77,9% 92,6% 69,1% 83,8% 98,4% 100,0%100,0% 98,5% 98,4% 97,1%

Ano 18/19 82,8% 82,8% 84,4% 78,1% 100,0%100,0%100,0%100,0% 96,9% 98,4% 98,4% 100,0%100,0%100,0%
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Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

Na disciplina de Português (Port) a taxa de sucesso desceu ao longo do triénio, sendo a amplitude de valores 6,6%. 

A taxa de sucesso variou de forma similar nas disciplinas de Inglês (Ing) e Matemática (Mat): subiu no ano letivo anterior 

e desceu neste. A maior amplitude de valores ocorreu na disciplina de Inglês. De forma inversa variou a taxa de sucesso 

nas disciplinas de História e Geografia de Portugal (HGP), Ciências Naturais (CN), Educação Tecnológica (ET) e 

Educação Musical (EM): atingiu o valor mais baixo no ano letivo anterior. As maiores amplitudes de valores ocorreram 

nas disciplinas de Ciências Naturais e História e Geografia de Portugal. A taxa de sucesso foi de 100% ao longo do triénio 

em Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) e Direção de Turma/Tutoria (DT/T). 

 

Agrupamento:  

 

Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC DT/T OA TIC CD

Ano 16/17 88,5% 80,2% 87,5% 75,0% 93,8% 96,8% 100,0%100,0% 99,0% 100,0%100,0%

Ano 17/18 86,3% 80,8% 78,1% 76,7% 79,5% 100,0% 97,1% 92,8% 100,0%100,0%100,0%

Ano 18/19 81,9% 68,1% 96,8% 70,2% 100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%
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Port Ing HGP M CN EM EF EMRC EV ET DT/T OA TIC CD

Ano 16/17 90,1% 83,6% 91,2% 72,5% 93,0% 95,2% 100,0%100,0% 99,4% 100,0% 97,1%

Ano 17/18 90,8% 79,4% 85,1% 73,0% 81,6% 95,4% 100,0%100,0% 99,3% 97,7% 98,6%

Ano 18/19 82,3% 74,1% 91,8% 73,4% 100,0%100,0%100,0%100,0% 98,7% 99,3% 99,4% 100,0%100,0%100,0%
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A disciplina que apresentou valores mais baixos da taxa de sucesso foi Matemática (Mat), sendo que ao longo do 

triénio se verifica uma subida dos valores em cerca de 0,6 pontos percentuais. Na disciplina de Inglês (Ing) a taxa de 

sucesso diminuiu ao longo do triénio sendo a amplitude de valores de 9,5%. Na disciplina de Português (Port) a taxa de 

sucesso atingiu o valor mais elevado no ano letivo anterior, tendo o valor mais baixo sido atingido neste ano letivo, 

verificando-se uma descida de cerca de 8,5%. Nas disciplinas de História e Geografia de Portugal (HGP), Ciências 

Naturais (CN) e Educação Tecnológica (ET), os valores mais baixos da taxa de sucesso foram atingidos no ano letivo 

anterior. A taxa de sucesso foi de 100% no triénio em Educação Física (EF) e Educação Moral e Religiosa Católica 

(EMRC). 

 

 

 

6.º ANO 

 
 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 

Nas disciplinas de Português (Port), Inglês (Ing), História e Geografia de Portugal (HGP) e Matemática (Mat), verifica-

se que a taxa de sucesso aumentou ao longo do triénio, sendo que a maior amplitude de valores ocorreu na disciplina de 

Inglês (Ing): 27%. Nos dois últimos anos letivos a taxa de sucesso foi de 100% em Educação Visual (EV), Educação 

Musical (EM), Educação Física (EF), Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) e Direção de Turma/Tutoria (DT/T). 

 

 

 

 

 

 

 

Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC DT/T

Ano 16/17 86,7% 63,3% 88,3% 76,3% 81,4% 98,3% 98,2% 96,4% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 92,7% 76,8% 96,3% 78,3% 98,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 90,3% 100,0% 93,7% 98,4% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

A taxa de sucesso aumentou ao longo do triénio nas disciplinas de Português (Port), História e Geografia de Portugal 

(HGP), Ciências Naturais (CN) e Educação Musical (EM). Nas disciplinas de Inglês (Ing) e Matemática (Mat) a taxa de 

sucesso atingiu o menor valor no ano letivo anterior e o maior neste ano letivo; a maior variação de valores regista-se na 

disciplina de Matemática: 27,9%. Em Educação Visual (EV) e Educação Tecnológica (ET) a taxa de sucesso atingiu o 

valor máximo nos dois últimos anos letivos. 

 
Agrupamento:  

 

Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC DT/T

Ano 16/17 90,5% 83,2% 87,4% 67,4% 87,4% 93,8% 98,9% 91,0% 96,9% 100,0% 85,6%

Ano 17/18 95,0% 81,2% 96,0% 66,3% 95,0% 100,0% 100,0% 93,9% 99,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 95,7% 91,3% 98,6% 94,2% 97,1% 100,0% 100,0% 98,5% 98,6% 100,0% 92,9%
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Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC DT/T

Ano 16/17 89,0% 75,5% 87,7% 70,8% 85,1% 95,5% 98,6% 93,1% 98,1% 100,0% 91,0%

Ano 17/18 94,0% 79,2% 96,2% 71,7% 96,7% 100,0% 100,0% 96,6% 99,5% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 97,7% 90,8% 99,2% 93,9% 97,7% 100,0% 100,0% 99,2% 99,2% 100,0% 96,2%
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Por análise do gráfico verifica-se que a taxa de sucesso nas disciplinas de Português (Port), Inglês (Ing), História e 

Geografia de Portugal (HGP), Matemática (Mat) e Ciências Naturais (CN) aumenta ao longo do triénio em estudo. A maior 

subida ocorreu em Matemática neste ano letivo: 22,2%. A taxa de sucesso em Educação Visual (EV), Educação 

Tecnológica (ET), Educação Física (EF), Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) e Direção de Turma/Tutoria (DT/T) 

é superior a 90% no triénio em estudo. 
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3.º Ciclo 

Nota: Os valores apresentados para a Taxa de Sucesso nas disciplinas de Português e Matemática, 9.º ano, são o resultado da classificação interna.  

 

7.º ANO 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 

A variação da taxa de sucesso nas disciplinas de Português (Port), Inglês (Ing), História (Hist), Ciências Naturais (CN), Física e Química (FQ) e Educação Visual (EV) é semelhante: 

aumenta no ano letivo anterior e desce neste ano letivo. A variação mais significativa ocorreu em Português, tendo-se registado um aumento de cerca de 18,2% no ano letivo anterior. Na 

disciplina de Matemática (Mat) a taxa de sucesso variou de forma inversa: atingiu o valor menor no ano letivo anterior. É também nesta disciplina que os valores da taxa de sucesso são menores, 

não ultrapassando 70%. 

Port Ing Esp Fr Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC TIC O A DT/T CD

Ano 16/17 81,8% 83,0% 96,4% 86,7% 79,5% 90,9% 67,0% 84,1% 81,8% 98,9% 100,0%100,0% 97,7% 100,0% 98,9%

Ano 17/18 100,0% 90,0% 96,7% 86,7% 95,0% 60,0% 91,7% 96,7% 100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%

Ano 18/19 98,8% 85,9% 100,0%100,0% 84,7% 100,0% 69,4% 88,2% 92,9% 98,8% 100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%
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Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

 

O menor valor da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior nas disciplinas de Inglês (Ing), Espanhol (Esp), História (Hist) e Geografia (Geo), sendo o valor menor atingido em Espanhol. 

Ao longo do triénio assiste-se a uma subida dos valores da taxa de sucesso nas disciplinas de Português (Port), Francês (Fr), Ciências Naturais (CN), Física e Química (FQ) e Educação Física 

(EF). A maior amplitude de valores ocorreu em Física e Química: 30,5%. Na disciplina de Matemática (Mat) o valor mais elevado da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior, sendo esta 

a disciplina em que os valores da taxa de sucesso são menores e são inferiores a 70%. 

 

 

 

 

Port Ing Esp Fr Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC TIC OA DT/T CD

Ano 16/17 81,4% 97,1% 100,0% 88,9% 92,9% 100,0% 62,9% 78,6% 65,2% 100,0% 98,6% 98,4% 100,0%100,0%100,0%

Ano 17/18 85,5% 94,0% 86,5% 95,7% 91,6% 88,0% 67,5% 90,4% 86,7% 100,0% 97,6% 100,0%100,0%100,0%100,0%

Ano 18/19 95,7% 98,9% 100,0%100,0%100,0% 97,9% 55,3% 98,9% 95,7% 100,0% 97,9% 100,0%100,0%100,0%100,0% 98,9%
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Agrupamento:  

 

No triénio em estudo a taxa de sucesso aumentou nas disciplinas de Português (Port), Inglês (Ing), Francês (FR), História (Hist), Ciências Naturais (CN) e Física e Química (FQ). A maior 

subida ocorreu em Física e Química no ano letivo anterior. Por ordem inversa variou a taxa de sucesso em Matemática (Mat), sendo a diminuição de aproximadamente 3,2 pontos percentuais. 

A taxa de sucesso é de 100% nos dois últimos anos letivos em Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC), Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC), Oferta Complementar (OA) e 

Direção de Turma/Tutoria (DT/T). 

 

 

 

 

 

Port Ing Esp Fra Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC TIC OA DT/T CD

Ano 16/17 81,6% 89,2% 98,1% 87,6% 85,4% 94,9% 65,2% 81,6% 74,5% 99,3% 99,4% 98,8% 98,7% 100,0% 99,4%

Ano 17/18 91,6% 92,3% 92,8% 95,7% 89,5% 90,9% 64,3% 90,9% 90,9% 100,0% 98,6% 100,0%100,0%100,0%100,0%

Ano 18/19 97,2% 92,7% 100,0%100,0% 92,7% 98,9% 62,0% 93,9% 94,4% 99,4% 98,9% 100,0%100,0%100,0%100,0% 99,5%
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8.º ANO 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 

 

O menor valor da taxa de sucesso é atingido neste ano letivo na disciplina de Inglês (Ing), sendo também neste ano letivo que se verifica a maior descida da taxa de sucesso: 

aproximadamente vinte e nove pontos percentuais, na mesma disciplina. A disciplina em que os valores da taxa de sucesso são menores, ao longo do triénio, é Matemática (Mat), não atingindo 

setenta pontos percentuais. Em Física e Química (FQ) regista-se uma descida acentuada no ano letivo anterior de cerca de 23,4%, tendo neste ano letivo o valor análogo subido 27,4%. Em 

Português (Port) assiste-te a uma subida na taxa de sucesso, tal como em Espanhol (Esp) e Ciências Naturais (CN). 

 

 

Port Ing Esp Fr Hist Geog Mat CN FQ EV EF EMRC TIC DT/T O A

Ano 16/17 78,4% 76,1% 95,0% 91,2% 86,4% 100,0% 64,8% 89,8% 94,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 82,3% 92,4% 96,2% 98,7% 98,7% 100,0% 68,4% 92,4% 70,9% 95,0% 98,8% 100,0% 100,0% 98,7% 100,0%

Ano 18/19 96,7% 63,3% 98,2% 100,0% 96,7% 98,3% 65,0% 95,0% 98,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

Por análise do gráfico anterior, verifica-se que a taxa de sucesso evolui da forma similar nas disciplinas de Português (Port), História (Hist) e Ciências Naturais (CN): aumenta ao longo do 

triénio. A maior amplitude de valores ocorreu na disciplina de Português: 49,3%. Nas áreas de Inglês (Ing), Espanhol (Esp), Francês (FR), Geografia (Geog), Matemática (Mat), Física e Química 

(FQ), Educação Visual (EV), Educação Física (EF), Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC) e Oficina Artística (OA) o menor valor da taxa de sucesso foi atingido no ano letivo anterior. 

De entre estas, destacam-se as disciplinas de Inglês e Matemática, pelo facto de registarem o maior aumento da taxa de sucesso neste ano letivo: 21,2% e 29,4%, respetivamente. 

 

 

Port Ing Esp Fr Hist Geog Mat CN FQ EV EF EMRC TIC DT/T O A

Ano 16/17 46,6% 74,1% 84,6% 93,8% 84,5% 91,4% 50,0% 72,4% 86,2% 98,2% 94,8% 100,0% 100,0% 98,3% 100,0%

Ano 17/18 83,6% 70,1% 70,4% 90,0% 85,1% 85,1% 41,8% 91,0% 73,1% 96,8% 94,0% 100,0% 98,4% 98,5% 98,4%

Ano 18/19 95,9% 98,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 71,2% 98,6% 94,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Agrupamento:  

 

 

 

A taxa de sucesso no triénio em estudo variou de forma semelhante nas disciplinas de Espanhol (Esp), Geografia (Geog), Matemática (Mat), Física e Química (FQ), Educação Visual (EV), 

Educação Física (EF), Direção de Turma/Tutoria (DT/T) e Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC): atingiu o valor menor no ano letivo anterior e o maior neste ano letivo. Em Português 

(Port), Inglês (Ing), Francês (Fr), História (Hist) e Ciências Naturais (CN), assiste-se a um aumento dos valores da taxa de sucesso no período em estudo. Em Educação Moral e Religiosa 

Católica (EMRC) a taxa de sucesso foi de 100% em todos os anos em estudo. 

 

Port Ing Esp Fr Hist Geog Mat CN FQ EV EF EMRC DT/T TIC O A

Ano 16/17 65,8% 75,3% 89,1% 92,0% 85,6% 96,6% 58,9% 82,9% 91,1% 99,3% 98,0% 100,0% 99,3% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 82,9% 82,2% 83,0% 95,8% 92,5% 93,2% 56,2% 91,8% 71,9% 95,8% 96,6% 100,0% 98,6% 99,3% 99,3%

Ano 18/19 96,2% 82,7% 98,9% 100,0% 98,5% 99,2% 68,4% 97,0% 96,2% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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9.º ANO 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 

No período em estudo a taxa de sucesso atingiu o valor de 100% em Educação Visual (EV), Educação Física (EF), Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) e Direção de Turma/Tutoria 

(DT/T). A taxa de sucesso aumentou em Português (Port) e Geografia (Geog) e diminuiu em Inglês (Ing). Nas disciplinas de Francês (FR) e Espanhol (Esp) o valor mínimo da taxa de sucesso 

foi atingido no ano letivo anterior enquanto nas disciplinas de Matemática (Mat), Ciências Naturais (CN) e Física e Química (FQ) no ano anterior a taxa de sucesso atingu o valor máximo. A 

maior variação nos valores da taxa de sucesso foi registada na disciplina de Espanhol: no primeiro ano e no último do triénio em estudo atingiu 100% e no ano letivo anterior foi de 77,8%, o que 

corresponde a uma variação de 22,2%, aproximadamente. 

 

Port Ing Fr Esp Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC DT/T

Ano 16/17 84,1% 93,2% 100,0% 100,0% 97,7% 88,6% 58,0% 98,9% 92,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 93,1% 88,5% 92,0% 77,8% 97,7% 95,4% 65,5% 100,0% 97,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 97,5% 83,8% 98,1% 100,0% 98,8% 98,8% 58,8% 96,3% 82,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

No triénio em estudo, a taxa de sucesso foi de 100% em Francês (Fr), Espanhol (Esp), Geografia (Geo), Educação Visual (EV), Educação Física (EF) e Educação Moral e Religiosa 

Católica (EMRC). Na disciplina de Física e Química (FQ) regista-se uma descida de cerca de trinta pontos percentuais no ano letivo anterior tendo essa taxa subido cerca de trinta e um pontos 

percentuais. Da mesma forma variou a percentagem de níveis iguais ao superiores a três em Português (Port) e História (Hist). A única disciplina em que se regista um aumento da taxa de 

sucesso no triénio é Ciências Naturais (CN), sendo a amplitude de valores aproximadamente 25,5%. Por ordem inversa variou a taxa de sucesso em Inglês (Ing): desceu cerca de vinte e quatro 

pontos percentuais. Os valores da taxa de sucesso são menores na disciplina de Matemática (Mat), sendo 64,7% o valor mais elevado, atingido no ano letivo anterior. 

 

 

Port Ing Fr Esp Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC DT/T

Ano 16/17 93,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 57,4% 74,5% 96,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 86,3% 88,2% 100,0% 100,0% 94,1% 100,0% 64,7% 96,1% 66,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 76,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 38,0% 100,0% 98,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,0%
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Agrupamento:  

 

Por análise do gráfico, constata-se que a taxa de sucesso atinge os menores valores na disciplina de Matemática (Mat), sendo que o maior valor ocorreu no ano letivo anterior, e é menor 

do que qualquer valor análogo das restantes áreas. A taxa de sucesso em Ciências Naturais (CN) também atingiu o valor máximo no ano letivo anterior. Em Português (Port) e Geografia (Geo) 

assiste-se a uma subida da taxa de sucesso enquanto que em Inglês (Ing) a taxa de sucesso variou de forma inversa. Nas restantes línguas estrangeiras, em História (Hist) e Física e Química 

(FQ), o valor da taxa de sucesso sofreu um decréscimo no ano letivo anterior tendo subido neste ano letivo. Em Educação Física (EF) e Educação Visual (EV) a taxa de sucesso foi sempre de 

100%. 

 

 

Port Ing Fr Esp Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC DT/T

Ano 16/17 89,0% 96,7% 100,0% 100,0% 98,9% 94,5% 57,7% 86,3% 94,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 90,6% 88,4% 93,9% 90,2% 96,4% 97,1% 65,2% 98,6% 86,2% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 98,5% 80,8% 98,9% 100,0% 99,2% 99,2% 50,8% 97,7% 88,5% 100,0% 100,0% 100,0% 99,2%
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Secundário 

Nota: Os valores apresentados para a Taxa de Sucesso nas disciplinas alvo de Exame Nacional são o resultado da 

classificação interna.  

 

10.º ANO 

 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 
A taxa de sucesso no triénio é de 100% na disciplina de Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC). Nas 

disciplinas de Português (Port), Inglês (Ing), Matemática Aplicada às Ciências Sociais (MACS), Física e Química A (FQ 

A), História A (Hist A), Geografia A (Geog A) e Filosofia (Filosofia), a taxa de sucesso é inferior a 90% em todos os anos 

em estudo. Os menores valores são atingidos na disciplina de Inglês, não ultrapassando sessenta e dois pontos 

percentuais. Em Português, Matemática A (Mat A), Biologia e Geologia (BG), Física e Química A, Filosofia e Educação 

Física (Ed F), a percentagem de classificações inferiores a dez valores atinge o valor mínimo no ano letivo anterior, sendo 

que a descida mais significativa ocorreu em Matemática A: 27,4%. Na disciplina de Geografia A o valor máximo da taxa 

de sucesso ocorreu no ano letivo anterior. 

 

Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

 

Port Ing Mat A MACS BG FQ A Hist A Geog A Fil Ed F EMRC

Ano 16/17 82,9% 60,0% 95,0% 86,7% 90,0% 75,0% 73,3% 73,3% 85,7% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 66,7% 60,8% 67,6% 85,7% 81,1% 64,9% 78,6% 85,7% 80,4% 96,1% 100,0%

Ano 18/19 76,9% 61,5% 80,0% 66,7% 93,3% 80,0% 84,0% 72,0% 87,2% 100,0% 100,0%
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3.º Período - Triénio de 16-19

Port Ing Mat A MACS BG FQ A Hist A Geog A Fil Ed F EMRC

Ano 16/17 100,0% 100,0% 100,0% 88,9% 55,6% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 89,3% 100,0% 100,0% 86,7% 92,3% 92,3% 93,3% 100,0% 92,9% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 87,5% 91,7% 75,0% 41,7% 75,0% 75,0% 91,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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A taxa de sucesso variou de forma similar nas disciplinas de Inglês (Ing) e Matemática A (Mat A): nos dois primeiros 

anos em estudo foi de 100% e desceu neste ano letivo. A maior descida verifica-se na disciplina de Matemática A: 25%. 

No triénio em estudo, na disciplina de Português (Port), a taxa de sucesso desceu, sendo a amplitude de valores de 

aproximadamente 12,5%. A disciplina de Matemática aplicada às Ciências Sociais (MACS) é aquela onde se regista a 

maior descida da taxa de sucesso: 45%. Na disciplinas de Inglês (Ing), História A (Hist A), Geografia A (Geog A), Filosofia 

(Fil), Educação Física (Ed F) e Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) a taxa de sucesso apresentou valores 

superiores a 90% no triénio em estudo. A taxa de sucesso em Biologia e Geologia (BG) e Física e Química A (FQ A) 

apresentou os valores mais elevados no ano letivo anterior, enquanto que na disciplina de Filosofia (Fil) a taxa de sucesso 

atingiu o menor valor no ano letivo anterior. 

 

 

Agrupamento:  

 

A disciplina que apresenta menores valores da taxa de sucesso é Matemática aplicada às Ciências Sociais (MACS), 

valor que ocorre neste ano letivo, sendo também nesta que se regista a maior amplitude de valores: 28,4%. Nas disciplinas 

de Português (Port), Matemática A (Mat A), Biologia e Geologia (BG), Filosofia (Fil) e Educação Física (Ed F) o menor 

valor da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior. Por ordem contrária variou a taxa de sucesso nas disciplinas de 

Inglês (Ing) e Geografia A (Geog A), sendo maior a variação da taxa de sucesso de Geografia A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Port Ing Mat A MACS BG FQ A Hist A Geog A Fil EF EMRC

Ano 16/17 86,4% 68,2% 96,6% 86,7% 89,7% 69,0% 73,3% 73,3% 88,6% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 74,7% 74,7% 76,0% 86,2% 84,0% 72,0% 86,2% 93,1% 84,8% 97,5% 100,0%

Ano 18/19 81,0% 73,0% 77,8% 58,3% 85,2% 77,8% 86,5% 81,1% 92,1% 100,0% 100,0%
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11.º ANO 

 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa:  

 

Por observação do gráfico anterior, verifica-se que a única disciplina em que ocorre descida na taxa de sucesso é Inglês 

(Ing) e ocorreu no ano letivo anterior. A taxa de sucesso de História A (Hist A), Geografia A (Geog A), Educação Física (Ed F) e 

Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC) foi de 100% no triénio em estudo. Nas restantes disciplinas a taxa de sucesso 

registou uma subida no período de tempo considerado, atingindo neste ano letivo os cem pontos percentuais. 

 

 

Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira:  

 

A taxa de sucesso foi de 100% em Português (Port), Inglês (Ing), Biologia e Geologia (BG), História A (Hist A), 

Geografia A (Geog A), Educação Física (Ed F) e Educação Moral e Religiosa Católica (EMRC). Nas restantes disciplinas 

da taxa de sucesso subiu, sendo a amplitude de valores mais significativa nas disciplinas de Matemática aplicada às 

Ciências Sociais (MACS) e Física e Química (FQ A).  

 

 

Port Ing Mat A MACS BG A FQ A Hist A Geog A Fil Ed F EMRC

Ano 16/17 97,4% 100,0% 80,0% 83,3% 82,1% 85,7% 100,0% 100,0% 97,3% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 100,0% 88,0% 81,3% 100,0% 100,0% 94,1% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 90,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Port Ing Mat MACS BG FQ A Hist Geog Fil Ed F EMRC

Ano 16/17 100,00% 100,00% 60,00% 100,00% 100,00% 94,12% 100,00% 100,00%

Ano 17/18 100,00% 100,00% 77,78% 100,00% 66,67% 100,00% 100,00% 100,00%

Ano 18/19 100,00% 100,00% 84,62% 92,86% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
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Agrupamento:  

 

Neste ano letivo a taxa de sucesso foi de 100% em todas as disciplinas, exceto Inglês (Ing), Matemática A (Mat A) e 

Matemática aplicada às Ciências Sociais (MACS). Em Inglês (Ing) e Física e Química A (FQ A) a taxa de sucesso desceu no ano 

letivo anterior e subiu neste; em Matemática aplicada às Ciências Sociais verificou-se a situação inversa: o maior valor foi registado 

no ano letivo anterior.  

 

 

12.º ANO 

 

Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa: 

 
 

Excetuando a disciplina de Matemática A (Mat A), em que se verifica uma subida da taxa de sucesso ao longo do 

triénio, a taxa de sucesso é de 100% em todos os anos do período em estudo em todas as disciplinas. 

 

 

 

 

Port Ing Mat A MACS BG A FQ A Hist A Geog A Fil Ed F EMRC

Ano 16/17 98,1% 100,0% 80,0% 70,4% 82,1% 85,7% 100,0% 100,0% 96,3% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 100,0% 91,2% 80,0% 100,0% 100,0% 84,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 94,8% 94,4% 95,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Taxa de Sucesso - 11.º Ano
3.º Período - Triénio 16-19

Port Mat A Bio Qui Hist A Ed F Ap Inf B Geog C

Ano 16/17 100,0% 85,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 100,0% 87,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira: 

 

A taxa de sucesso é de 100% em todas as disciplinas, exceto na disciplina de Matemática A (Mat A), sendo este 

valor inferior a 60%. 

 

 

Agrupamento:  

 

A taxa de sucesso é de 100% no período em estudo em todas as disciplinas exceto Matemática A (Mat A), em que 

se verifica um aumento no ano letivo anterior e uma descida neste. Os valores variam entre 85% e 87%. 

  

Port Mat A Ed F Geol Ap Inf B EMRC

Ano 16/17 100,0% 100,0%

Ano 17/18 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 55,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Port Mat A Bio Qui Hist A Geo C Ed F EMRC Ap Inf B Geol

Ano 16/17 100,0% 85,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 17/18 100,0% 87,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ano 18/19 100,0% 85,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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1.2. Estudo da Eficácia e da Qualidade do Sucesso no 3.º Período 

 

De seguida apresentam-se os dados para análise da eficácia do sucesso: percentagem de 

níveis/classificações iguais ou superiores a três/dez; e qualidade do sucesso: média de níveis/classificações 

e percentagem de níveis iguais ou superiores a quatro (ensino básico) e média de classificações (ensino 

secundário). 

5.º Ano 

 
ï Eficácia ï 

 
 N²veis Ó 3 (%) 

Meta (%) 
Desvio (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 82,8 81,9 82,3 65 17,8 16,9 17,3 

Líng. Estrangeira I - Inglês 1 82,8 68,1 74,1 62 20,8 6,1 12,1 

História e Geografia de Portugal 84,4 96,8 91,8 80 4,4 16,8 11,8 

Matemática 78,1 70,2 73,4 60 18,1 10,2 13,4 

Ciências Naturais 100 100 100 77 23,0 23,0 23,0 

Educação Visual  96,9 100 98,7 80 16,9 20,0 18,7 

Educação Tecnológica 98,4 100 99,3 80 18,4 20,0 19,3 

Educação Musical 100 100 100 90 10,0 10,0 10,0 

Educação Física 100 100 100 92,5 7,5 7,5 7,5 

Educação Moral e Religiosa Católica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Diretor de Turma / Tutoria 98,4 100 99,4 80 18,4 20,0 19,4 

Tecnologias de Informação e Comunicação 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Oficina Artística 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 

Cidadania e Desenvolvimento 100 100 100 90 10,0 10,0 10,0 

 
 

ï Qualidade ï 
 

 Média de Níveis N²veis Ó 4 (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 3,11 3,14 3,13 28,1 25,5 26,6 

Líng. Estrangeira I - Inglês 1 3,27 3,06 3,15 34,4 24,5 28,5 

História e Geografia de Portugal 3,36 3,48 3,43 35,9 40,4 38,6 

Matemática 3,20 3,10 3,14 35,9 26,6 30,4 

Ciências Naturais 3,77 3,54 3,63 56,3 42,6 48,1 

Educação Visual  3,53 3,67 3,62 48,4 52,6 50,9 

Educação Tecnológica 3,51 3,83 3,69 49,2 67,8 60,0 

Educação Musical 4,13 4,13 4,13 82,5 78,2 80,0 

Educação Física 4,08 3,80 3,91 79,7 64,2 70,4 

Educação Moral e Religiosa Católica 4,61 4,22 4,38 92,2 100,0 96,8 

Diretor de Turma / Tutoria 3,64 3,94 3,82 51,6 67,4 61,0 

Tecnologias de Informação e Comunicação 3,56 3,67 3,62 54,0 50,6 52,0 

Oficina Artística 3,81 3,99 3,91 65,1 71,3 68,7 

Cidadania e Desenvolvimento 3,25 3,72 3,53 25,0 53,7 42,1 

 

No 5.º ano, no Agrupamento, todas as áreas atingiram a meta de sucesso estabelecida, tendo Ciências Naturais, 

Educação Musical, Educação Física, Educação Moral e Religiosa Católica, Tecnologias da Informação e Comunicação, 

Oficina Artística e Cidadania e Desenvolvimento atingido 100% de taxa de sucesso nos dois estabelecimentos de ensino. 
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6.º Ano 

 
ï Eficácia ï 

 
 N²veis Ó 3 (%) 

Meta (%) 
Desvio (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 100 95,7 97,7 65 35,0 30,7 32,7 

Líng. Estrangeira I - Inglês 90,3 91,3 90,8 62 28,3 29,3 28,8 

História e Geografia de Portugal 100 98,6 99,2 80 20,0 18,6 19,2 

Matemática 93,7 94,2 93,9 65 28,7 29,2 28,9 

Ciências Naturais 98,4 97,1 97,7 77 21,4 20,1 20,7 

Educação Visual  100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 

Educação Tecnológica 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 

Educação Musical 100 98,5 99,2 90 10,0 8,5 9,2 

Educação Física 100 98,6 99,2 92,5 7,5 6,1 6,7 

Educação Moral e Religiosa Católica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Direção de Turma / Tutoria 100 92,9 96,2 80 20,0 12,9 16,2 

 

 

ï Qualidade ï 
 
 Média de Níveis N²veis Ó 4 (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 3,41 3,41 3,41 38,1 43,5 40,9 

Líng. Estrangeira I - Inglês 3,29 3,41 3,35 32,3 39,1 35,9 

História e Geografia de Portugal 3,66 3,51 3,58 46,8 47,8 47,3 

Matemática 3,35 3,52 3,44 33,3 46,4 40,2 

Ciências Naturais 3,52 3,52 3,52 42,9 42,0 42,4 

Educação Visual  3,78 3,61 3,69 63,5 50,0 56,4 

Educação Tecnológica 3,90 3,60 3,74 75,9 49,2 61,8 

Educação Musical 4,52 4,06 4,28 98,3 70,8 83,7 

Educação Física 4,37 3,70 4,02 96,8 64,3 79,7 

Educação Moral e Religiosa Católica 4,75 3,96 4,33 100,0 95,5 97,6 

Direção de Turma / Tutoria 4,60 3,63 4,09 90,5 45,7 66,9 

 
 

No 6.º ano todas as áreas atingiram a meta estabelecida nas duas Escolas Básicas e Secundárias do Agrupamento, 

tendo Educação Visual, Educação Tecnológica e Educação Moral e Religiosa Católica, atingido 100% de taxa de sucesso 

nos dois estabelecimentos de ensino 
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7.º Ano 
 

ï Eficácia ï 
 

 N²veis Ó 3 (%) 
Meta (%) 

Desvio (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 98,8 95,7 97,2 70 28,8 25,7 27,2 

Líng. Estrangeira I - Inglês 85,9 98,9 92,7 65 20,9 33,9 27,7 

Líng. Estrangeira II - Espanhol 100 100 100 70 30,0 30,0 30,0 

Líng. Estrangeira II - Francês 100 100 100 70 30,0 30,0 30,0 

História 84,7 100 92,7 77 7,7 23,0 15,7 

Geografia 100 97,9 98,9 80 20,0 17,9 18,9 

Matemática 69,4 55,3 62,0 60 9,4 -4,7 2,0 

Ciências Naturais 88,2 98,9 93,9 70 18,2 28,9 23,9 

Física e Química 92,9 95,7 94,4 71 21,9 24,7 23,4 

Educação Visual 98,8 100 99,4 80 18,8 20,0 19,4 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Oficina Artística 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Educação Física 100 97,9 98,9 95 5,0 2,9 3,9 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Direção de Turma / Tutoria 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Cidadania e Desenvolvimento 100 98,9 99,5 85 15,0 13,9 14,5 

 

 

ï Qualidade ï 
 

 Média de Níveis N²veis Ó 4 (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 3,21 3,22 3,22 22,4 23,4 22,9 

Líng. Estrangeira I - Inglês 3,12 3,48 3,31 18,8 38,3 29,1 

Líng. Estrangeira II - Espanhol 3,17 3,63 3,45 16,7 50,0 37,5 

Líng. Estrangeira II - Francês 3,87 3,96 3,91 63,9 70,4 67,0 

História 3,16 3,50 3,34 24,7 39,4 32,4 

Geografia 3,41 3,19 3,30 32,9 19,1 25,7 

Matemática 2,95 2,78 2,86 21,2 18,1 19,6 

Ciências Naturais 3,13 3,71 3,44 22,4 55,3 39,7 

Física e Química 3,16 3,21 3,19 22,4 23,4 22,9 

Educação Visual 3,56 3,76 3,66 50,0 61,5 56,0 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

3,75 3,53 3,63 59,5 45,1 52,0 

Oficina Artística 3,58 3,73 3,66 45,2 61,5 53,7 

Educação Física 3,84 3,80 3,82 74,7 72,6 73,6 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

4,26 4,00 4,12 75,0 100,0 88,9 

Direção de Turma / Tutoria 3,53 3,75 3,64 43,7 57,9 51,1 

Cidadania e Desenvolvimento 3,67 3,52 3,59 56,3 45,3 50,5 

 

Na EBS Dr. Mário Fonseca a meta de sucesso não foi atingida na disciplina de Matemática, sendo o desvio de, 

aproximadamente,  4,7%. Não obstante, ao nível do Agrupamento, a meta foi atingida em todas as áreas. 
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8.º Ano 

 
ï Eficácia ï 

 

 N²veis Ó 3 (%) 
Meta (%) 

Desvio (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 96,7 95,9 96,2 75 21,7 20,9 21,2 

Líng. Estrangeira I - Inglês 63,3 98,6 82,7 60 3,3 38,6 22,7 

Líng. Estrangeira II - Espanhol 98,2 100 98,9 70 28,2 30,0 28,9 

Líng. Estrangeira II - Francês 100 100 100,0 65 35,0 35,0 35,0 

História 96,7 100 98,5 77 19,7 23,0 21,5 

Geografia 98,3 100 99,2 83 15,3 17,0 16,2 

Matemática 65,0 71,2 68,4 60 5,0 11,2 8,4 

Ciências Naturais 95,0 98,6 97,0 72 23,0 26,6 25,0 

Física e Química 98,3 94,5 96,2 76 22,3 18,5 20,2 

Educação Visual 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Oficina Artística 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Educação Física 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Direção de Turma / Tutoria 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

 

ï Qualidade ï 
 

 Média de Níveis N²veis Ó 4 (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 3,18 3,22 3,20 21,7 21,9 21,8 

Líng. Estrangeira I - Inglês 2,85 3,99 3,47 18,3 78,1 51,1 

Líng. Estrangeira II - Espanhol 3,48 3,42 3,46 41,1 35,5 39,1 

Líng. Estrangeira II - Francês 3,50 3,67 3,65 50,0 54,8 54,3 

História 3,43 3,62 3,53 38,3 46,6 42,9 

Geografia 4,07 3,81 3,92 73,3 60,3 66,2 

Matemática 2,88 3,14 3,02 21,7 32,9 27,8 

Ciências Naturais 3,38 3,44 3,41 33,3 39,7 36,8 

Física e Química 3,53 3,42 3,47 41,7 41,1 41,4 

Educação Visual 3,97 3,82 3,89 66,7 64,9 65,7 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

3,77 3,67 3,71 60,0 51,4 55,3 

Oficina Artística 3,80 3,80 3,80 65,0 60,8 62,7 

Educação Física 3,97 3,97 3,97 85,0 80,0 82,2 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

4,44 3,95 4,15 100,0 95,4 97,3 

Direção de Turma / Tutoria 4,03 4,28 4,17 71,7 78,7 75,6 

 

No 8.º ano a meta de sucesso foi atingida em todas as áreas nos dois estabelecimentos de ensino. 
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9.º Ano 

 
ï Eficácia ï 

 

 N²veis Ó 3 (%) 
Meta (%) 

Desvio (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 97,5 100,0 98,5 75 22,5 25,0 23,5 

Líng. Estrangeira I - Inglês 83,8 76,0 80,8 70 13,8 6,0 10,8 

Líng. Estrangeira II - Francês 98,1 100 98,9 70 28,1 30,0 28,9 

Líng. Estrangeira II - Espanhol 100 100 100 72 28,0 28,0 28,0 

História 98,8 100 99,2 77 21,8 23,0 22,2 

Geografia 98,8 100 99,2 86 12,8 14,0 13,2 

Matemática 58,8 38,0 50,8 55 3,8 -17,0 -4,2 

Ciências Naturais 96,3 100,0 97,7 75 21,3 25,0 22,7 

Física e Química 82,5 98,0 88,5 75 7,5 23,0 13,5 

Educação Visual 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 

Educação Física 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 

Direção de Turma / Tutoria 100 98,0 99,2 95 5,0 3,0 4,2 

 

 

ï Qualidade ï 
 

 Média de Níveis N²veis Ó 4 (%) 

Área Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup 

Português 3,35 3,36 3,35 28,8 34,0 30,8 

Líng. Estrangeira I - Inglês 3,24 3,04 3,16 30,0 26,0 28,5 

Líng. Estrangeira II - Francês 3,43 3,38 3,41 37,7 38,2 37,9 

Líng. Estrangeira II - Espanhol 3,37 3,31 3,35 25,9 31,3 27,9 

História 3,49 3,34 3,43 43,8 28,0 37,7 

Geografia 3,54 3,44 3,50 46,3 36,0 42,3 

Matemática 2,88 2,48 2,72 21,3 10,0 16,9 

Ciências Naturais 3,44 3,78 3,57 37,5 70,0 50,0 

Física e Química 3,29 3,22 3,26 36,3 22,0 30,8 

Educação Visual 4,21 3,85 4,08 80,2 72,3 77,3 

Educação Física 3,95 3,74 3,87 70,4 56,0 64,9 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

4,06 4,17 4,11 69,4 95,7 80,6 

Direção de Turma / Tutoria 3,83 3,74 3,79 69,1 64,0 67,2 
 

 

No 9.º ano a meta de sucesso foi atingida em todas as áreas, com exceção de Matemática. Na EBS Dr. Mário 

Fonseca, regista-se um diferencial de, aproximadamente, 17% relativamente à meta estabelecida, e no Agrupamento 

esse desvio é de  4,2%.  

 

 

 

 

 



Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca  
Ano letivo 2018/2019 

Relatório de Autoavaliação do Agrupamento           pag.38/90 

AVALIAÇÃO INTERNA 

 

10.º Ano 
 

 Classifica­»es Ó 10 (%) 
Meta 
(%) 

Desvio  Média de 
Classificações 

Área Curricular 
EBS 
LN 

EBS 
MF 

Agrup 
EBS 
LN 

EBS 
MF 

Agrup  EBS 
LN 

EBS 
MF 

Agrup 

Português 76,9 87,5 81,0 85 -8,1% 2,5% -4,0%  11,23 12,75 11,81 

Língua Estrangeira I ï Inglês 61,5 91,7 73,0 70 -8,5% 21,7% 3,0%  11,00 13,83 12,08 

Matemática A 80,0 75,0 77,8 70 10,0% 5,0% 7,8%  13,20 11,50 12,44 

Matemática Aplicada às 
Ciências Sociais 

66,7 41,7 58,3 80 -13,3% -38,3% -21,7%  11,63 9,42 10,89 

Biologia e Geologia 93,3 75,0 85,2 78 15,3% -3,0% 7,2%  12,73 10,83 11,89 

Física e Química A 80,0 75,0 77,8 75 5,0% 0,0% 2,8%  12,13 11,25 11,74 

História A 84,0 91,7 86,5 73 11,0% 18,7% 13,5%  12,24 12,08 12,19 

Geografia A 72,0 100 81,1 79 -7,0% 21,0% 2,1%  10,48 12,33 11,08 

Filosofia 87,2 100 92,1 80 7,2% 20,0% 12,1%  12,43 13,17 12,71 

Educação Física 100 100 100 95 5,0% 5,0% 5,0%  15,87 17,54 16,51 

Educação Moral e Religiosa 
Católica 

100 100 100 95 5,0% 5,0% 5,0%  17,17 17,17 17,17 

 

Na disciplina de Português a taxa de sucesso, na EBS de Lousada Norte, foi inferior à meta estabelecida em 8,1%, 

e no Agrupamento o desvio foi de  4%. Contudo, a meta de sucesso foi atingida no outro estabelecimento de ensino. Na 

disciplina de Inglês a meta não foi atingida na EBS de Lousada Norte, sendo o desvio de  8,5%. Na disciplina de 

Matemática aplicada às Ciências Sociais a taxa de sucesso foi inferior à meta nos dois estabelecimentos de ensino e 

consequentemente, no Agrupamento. O maior desvio regista-se na EBS Dr. Mário Fonseca:  38,3%. Na disciplina de 

Biologia e Geologia a meta apenas não foi atingida na EBS Dr. Mário Fonseca, enquanto na disciplina de Geografia A a 

taca de sucesso foi inferior à meta estabelecida em sete pontos percentuais. Nas restantes áreas a meta estabelecida 

para a taxa de sucesso é atingida nos dois estabelecimentos de ensino. 

 

11.º Ano 

 

 Classifica­»es Ó 10 (%) 
Meta 

(%) 

Desvio  Média de 

Classificações 

Área Curricular EBS 
LN 

EBS 
MF 

Agrup 
EBS 
LN 

EBS 
MF 

Agrup  EBS 
LN 

EBS 
MF 

Agrup 

Português 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0  12,43 13,44 12,91 

Língua Estrangeira I ï 

Inglês 
90,3 100 94,8 65 25,3 35,0 29,8  13,16 16,04 14,50 

Matemática A 100 84,6 94,4 80 20,0 4,6 14,4  13,78 12,92 13,47 

Matemática Aplicada às 

Ciências Sociais 
100 92,9 95,5 70 30,0 22,9 25,5  13,63 12,64 13,00 

Biologia e Geologia 100 100 100 78 22,0 22,0 22,0  14,92 14,23 14,67 

Física e Química A 100 100 100 70 30,0 30,0 30,0  14,08 13,46 13,86 

História A 100 100 100 73 27,0 27,0 27,0  13,38 13,43 13,41 

Geografia A 100 100 100 81 19,0 19,0 19,0  12,25 13,50 13,05 

Filosofia 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0  13,90 13,07 13,51 

Educação Física 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0  17,94 15,52 16,79 

Educação Moral e Religiosa 

Católica 
100 100 100 95 5,0 5,0 5,0  17,84 18,10 17,98 

 

No 11.º ano a meta de sucesso foi atingida em todas as áreas nos dois estabelecimentos de ensino. 
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12.º Ano 

 

 Classifica­»es Ó 10 (%) 
Meta 
(%) 

Desvio  Média de Classificações 

Área Curricular 
A/ EBS 

LN 
A_N/ 

EBS MF 
Agrup 

A/ EBS 
LN 

A_N/ 
EBS MF 

Agrup  A/ EBS 
LN 

A_N/ 
EBS MF 

Agrup 

Português 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0  14,12 13,22 13,88 

Matemática A 100 55,6 85,7 85 15,0 -29,4 0,7  14,42 10,89 13,29 

Biologia 100  100 85 15,0  15,0  16,79  16,79 

Química 100  100 85 15,0  15,0  17,47  17,47 

História A 100  100 73 27,0  27,0  14,50  14,50 

Geografia C 100  100 86 14,0  14,0  16,55  16,55 

Geologia   100 100 85  15,0 15,0    14,56 14,56 

Educação Física 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0  16,72 17,60 16,97 

Educação Moral e 
Religiosa e Católica 

 100 100 95  5,0 5,0   19,22 19,22 

Aplicações Informáticas 
B 

100 100 100 95 5,0 5,0 5,0  18,73 17,44 18,15 

 

Na disciplina de Matemática A, na EBS Dr. Mário Fonseca, a taxa de sucesso foi inferior à meta estabelecida em 

29,4%. Não obstante, a meta de sucesso foi atingida no outro estabelecimento de ensino e no Agrupamento. Nas restantes 

áreas a meta estabelecida para a taxa de sucesso é atingida nos dois estabelecimentos de ensino 
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1.3. Cursos Profissionais 

 

No biénio 2016/2018 não foi concluído nenhum curso profissional, pelo que não se apresentam tabelas de 

resultados para estes anos. 

Neste ano letivo foi concluído o Curso Profissional de Técnico de Apoio à Gestão Desportiva (TAGD).  

A taxa do número de alunos que atingiram o 12.º ano, e destes, a dos que concluíram o respetivo curso, são 

apresentadas na tabela seguinte. 

 

¶ Técnico de Apoio à Gestão Desportiva  concluído em 2018/2019 

Situação N.º % 

Iniciaram 18 

 

Alunos que atingiram o 12.º ano 14 77,78 % 

Alunos que concluíram o Curso 14 100,00% 

Tabela VIII: Situação dos alnos do curso TAGD concluído em 2018/2019 

 

Dos alunos que iniciaram o Curso, cerca de 77,78% atingiram o 12.º ano e concluíram o respetivo Curso. 

As situações profissionais destes alunos ainda não são conhecidas. 

 

Nas três turmas de Cursos Profissionais (11.º A_TAGD, 11.º B_TAGD e 12.º_TAGD) não existem alunos com 

módulos em atraso, no entanto, na turma 11.º A_TAGD registam-se três alunos em abandono escolar e um em 

absentismo. Este último tem doze módulos por realizar. 
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2. Estudo do número de menções Fraco e Não Satisfaz no 3.º Período  1.º Ciclo 

 

Síntese da Avaliação  

Ano 
N.º total 

de alunos 

N.º de alunos 
Situação de retenção / não 

aprovação 

PAP N.º de alunos % 

1.º 103 4 0 0,0% 

2.º 135 17 10 7,4% 

3.º 123 15 4 3,3% 

4.º 149 3 2 1,3% 

1.º Ciclo 510 39 16 3,1% 

Tabela IX 

Nota: No 1.º ano, segundo a legislação em vigor, não há lugar a retenção dos alunos, exceto se tiver sido ultrapassado o limite de 

faltas e devidamente fundamentado. 

PAP - Plano de Acompanhamento Pedagógico.  

 

Dos alunos que usufruíram de PAP, o ano em que se verificou a maior percentagem de retenções foi o 2.º ano. 

 

Número de alunos sem Menções Insuficientes  

Ano 
N.º total de 

alunos 

Alunos sem Menções Insuficientes 

N.º % 

1.º 103 94 91,26% 

86,08% 
2.º 135 116 85,93% 

3.º 123 101 82,11% 

4.º 149 128 85,91% 

Tabela X 

 

A percentagem de alunos sem menções Insuficientes é maior no primeiro ano e menor o terceiro. De uma forma global, no 

1.º ciclo a percentagem de alunos sem menções Insuficientes é de 86,08%. 
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3. Estudo do número de níveis inferiores a 3/classificações inferiores a 10 por turma/ano. 

 

Síntese da Avaliação  EBS Lousada Norte, Lustosa 

Ano 
N.º de 

alunos (1) 

Níveis/classificações inferiores a 3 / 10 

0 1 2  3 

N.º % N.º % N.º % N.º % 

5.º 64 43 67% 5 8% 8 13% 8 13% 

6.º 63 55 87% 5 8% 3 5% 0 0% 

7.º 87 49 56% 19 22% 7 8% 12 14% 

8.º 60 30 50% 15 25% 9 15% 6 10% 

9.º 81 41 51% 23 28% 12 15% 4 5% 

10.º 40 17 43% 10 25% 4 10% 9 23% 

11.º 33 28 85% 4 12% 1 3% 0 0% 

12.º 32 30 94% 0 0% 0 0% 0 0% 

Total 460 293 64% 81 18% 44 10% 39 8% 

(1) Número total de alunos avaliados. 

Tabela XI 

 

 

 

Síntese da Avaliação  EBS Dr. Mário Fonseca 

Ano 
N.º de 

alunos (1) 

Níveis/classificações inferiores a 3 / 10 

0 1 2  3 

N.º % N.º % N.º % N.º % 

5.º 95 51 54% 20 21% 15 16% 9 9% 

6.º 71 61 86% 5 7% 4 6% 1 1% 

7.º 95 52 55% 31 33% 9 9% 3 3% 

8.º 75 52 69% 18 24% 3 4% 2 3% 

9.º 50 18 36% 20 40% 12 24% 0 0% 

10.º 24 13 54% 5 21% 3 13% 3 13% 

11.º 27 25 93% 2 7% 0 0% 0 0% 

12.º 10 6 60% 4 40% 0 0% 0 0% 

Total 447 278 62% 105 23% 46 10% 18 4% 

(1) Número total de alunos avaliados. 

Tabela XII 
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Quadro Síntese da Avaliação  Agrupamento 

Ano 
N.º de 

alunos (1) 

Níveis/classificações inferiores a 3 / 10 

0 1 2  3 

N.º % N.º % N.º % N.º % 

5.º 159 94 59% 25 16% 23 14% 17 11% 

6.º 134 116 87% 10 7% 7 5% 1 1% 

7.º 182 101 55% 50 27% 16 9% 15 8% 

8.º 135 82 61% 33 24% 12 9% 8 6% 

9.º 131 59 45% 43 33% 24 18% 4 3% 

10.º 64 30 47% 15 23% 7 11% 12 19% 

11.º 60 53 88% 6 10% 1 2% 0 0% 

12.º 42 36 86% 4 10% 0 0% 0 0% 

Total 907 571 63% 186 21% 90 10% 57 6% 

(1) Número total de alunos avaliados. 

Tabela XIII 

 

 

A percentagem de alunos sem níveis/classificações inferiores a 3/10, na EBS Lousada Norte é de cerca de 64%; na 

EBS Dr. Mário Fonseca é de 62% e no Agrupamento é de 63%. Na EBS Lousada Norte a percentagem de alunos com 

três ou mais do que três níveis/classificações inferiores a 3/10 é de 8%; na EBS Dr. Mário Fonseca a percentagem análoga 

é de 4% enquanto no Agrupamento é de 6%. 

O ano em que se regista a maior percentagem de alunos sem níveis/classificações inferiores a 3/10 é o 12.º, na EBS 

Lousada Norte; 11.º na EBS Dr. Mário Fonseca e o 6.º no Agrupamento. Por outro lado, o ano que regista a menor 

percentagem é o 10.º ano, na EBS Lousada Norte; e o 9.º, na EBS Dr. Mário Fonseca e no Agrupamento. O ano em que 

a percentagem de alunos com três ou mais do que três classificações inferiores a 10 é mais elevada é o 10.º. 
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4. Plano de Atividades da Turma 

4.1. Avaliação do Aproveitamento e do Comportamento 

A partir dos dados registados nos Planos de Atividades das Turmas, referentes à avaliação do aproveitamento e 

comportamento das turmas, foram construídos gráficos que sintetizam a informação, por parâmetro de avaliação, 

organizadas por ciclo/ano e estabelecimento de ensino. 

Nestes gráficos não estão incluídos os dados relativos às turmas do Ensino Profissional (11.º A_TAGD, 11.º B_TAGD 

e 12.º_TAGD) e Curso de Educação e Formação (1.º CEF-EI). Para estes serão apresentadas tabelas com as menções. 
 

Nota: EBS LN: Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa; EBS MF: Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, 

Nogueira; Agrup: Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca 

 

 

¶ APROVEITAMENTO  

 

No 1.º, no 3.º e no 4.º ano, a avaliação do aproveitamento é maioritariamente Satisfaz Bastante , enquanto no 2.º 

ano metade das turmas foram avaliadas com Satisfaz . O 2.º e o 4.º ano apresentam turmas com avaliação de Não 

Satisfaz  no aproveitamento, o que corresponde a três turmas no 2.º ano e uma no 4.º ano. A menção de Excelente  foi 

atribuída a uma turma do 1.º ano. 

 

Por análise do gráfico anterior verifica-se que as menções Não Satisfaz  e Excelente  não foram atribuídas a 

nenhuma turma. Nos 5.º, 7.º e 9.º anos, a maior percentagem de turmas foi avaliada com a menção Satisfaz. No 6.º ano 

verifica-se uma maior percentagem de turmas a ser avaliada com menção Satisfaz Bastante.  
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Satisfaz 66,7 60,0 62,5 33,3 33,3 33,3 75,0 75,0 75,0 66,7 25,0 42,9 75,0 100,0 85,7
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0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

P
e
rc

e
n
ta

g
e
m

 d
e
 t

u
rm

a
s

Avaliação do Aproveitamento 3.º P 
- 2.º e 3.º Ciclo -



Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca  
Ano letivo 2018/2019 

Relatório de Autoavaliação do Agrupamento           pag.45/90 

AVALIAÇÃO INTERNA 

 

 

No secundário, apenas a turma do 12.º ano da Escola EBS Dr. Mário Fonseca foi avaliada com a menção Não Satisfaz  no 

parâmetro Aproveitamento. Nenhuma turma foi avaliada com Excelente . No 10.º ano a maior percentagem de turmas foi avaliada 

com Satisfaz  enquanto no 11.º ano a maior percentagem de turmas foi avaliada com Satisfaz Bastante . 

 

¶ COMPORTAMENTO  

 

No que respeita ao Comportamento, a menção Excelente  foi atribuída nos 3.º e 4.º anos, sendo que a maior 

percentagem de turmas foi avaliada com Satisfaz  nos 2.º, 3.º e 4.º anos. Apenas no 1.º ano a percentagem de turmas 

com avaliação Satisfaz Bastante  supera a de Satisfaz. 

 

 

EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup

10.º Ano 11.º Ano 12.º Ano

Não Satisfaz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 50,0

Satisfaz 50,0 100,0 66,7 50,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0

Satisfaz Bastante 50,0 0,0 33,3 50,0 100,0 66,7 100,0 0,0 50,0

Excelente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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5.º Ano 6.º Ano 7.º Ano 8.º Ano 9.º Ano

Não Satisfaz 33,3 0,0 12,5 0,0 33,3 16,7 50,0 25,0 37,5 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 14,3

Satisfaz 66,7 80,0 75,0 66,7 66,7 66,7 50,0 50,0 50,0 66,7 75,0 71,4 25,0 100,0 57,1

Satisfaz Bastante 0,0 20,0 12,5 33,3 0,0 16,7 0,0 25,0 12,5 33,3 0,0 14,3 50,0 0,0 28,6

Excelente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 14,3 0,0 0,0 0,0
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Em todos os anos dos 2.º e 3.º ciclos a menção que é atribuída numa maior percentagem de turmas é Satisfaz . A 

menção Excelente  é atribuída numa turma da EBS Dr. Mário Fonseca.  

A menção Não Satisfaz  apenas não é atribuída no 8.º ano, sendo, nos anos em que é atribuída, a menção com 

menor percentagem. 

 
 

No 10.º ano a maior parte das turmas foi avaliada com a menção Satisfaz , enquanto no 11.º ano todas as turmas 

tiveram o comportamento classificado com Satisfaz Bastante . No 12.º ano o comportamento da turma da EBS Lousada 

Norte, Lustosa foi avaliado com Excelente  enquanto na EBS Dr. Mário Fonseca a turma foi avaliada com Satisfaz 

Bastante . 

A seguir apresenta-se uma tabela com a percentagem de turmas, de todos os ciclos, com exceção dos Cursos 

Profissionais e de Educação e Formação, com as percentagens relativas às menções atribuídas no parâmetro 

Comportamento, ao longo deste ano letivo. 

Menção 1.º Período 2.º Período 3.º Período 

Não satisfaz 10% 12% 7% 

Satisfaz 58% 54% 56% 

Satisfaz Bastante 27% 29% 32% 

Excelente 6% 4% 5% 

Tabela XIV 

 

No Plano de Ação Estratégica (PAE) está estabelecido que a percentagem de turmas avaliadas no parâmetro 

Comportamento com a menção de Não Satisfaz , deve ser inferior a 15% e a percentagem de turmas avaliadas no 

referido parâmetro com as menções Satisfaz Bastante  e Excelente , deve ser superior a 30%. Por análise da tabela XIV 

verifica-se que as metas propostas foram alcançadas. 

No Projeto Educativo (página 43) está definida como meta aumentar a percentagem de turmas com menção bastante 

satisfatória, objetivo alcançado no decorrer do ano letivo. 

Na Tabela XV estão registadas as menções dos Cursos Profissionais/Educação e Formação, relativa à avaliação do 

3.º período. 

Ano Curso Profissional/Educação e Formação Aproveitamento Comportamento 

1.º CEF_EI Satisfaz Não Satisfaz 

11.º 
A_TAGD Satisfaz Satisfaz 

B_TAGD Satisfaz Bastante Satisfaz 

12.º A_TAGD Satisfaz Bastante Satisfaz Bastante 

Tabela XV 

Constata-se que apenas a turma do CEF obteve menção Não Satisfaz  no parâmetro comportamento.

EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup

10.º Ano 11.º Ano 12.º Ano

Não Satisfaz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Satisfaz 50,0 100,0 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Satisfaz Bastante 50,0 0,0 33,3 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 50,0

Excelente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 50,0
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4.2. Medidas de Apoio 

Os alunos usufruíram, ao longo do ano letivo, de um conjunto de medidas de apoio. No final de cada período letivo foi 

feita a contabilidade, por turma, das medidas aplicadas. No final do ano letivo foi feito um estudo do grau de consecução 

das medidas estabelecendo uma comparação entre o 2.º e o 3.º período. Esses estudos apresentam-se a seguir, 

organizados por ano de escolaridade. 

 

5.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  

% no 

Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  91 57,23% 
46 91 2 5 2 0 77 

50,5% 100,0% 2,2% 5,5% 2,2% 0,0% 84,6% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 6 3,77% 
2 6 2 0 0 0 5 

33,3% 100,0% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 83,3% 

Apoio Pedagógico Personalizado 

(lecionado pela docente de Educ. 

Especial) 

6 3,77% 

2 6 2 0 0 1 4 

33,3% 100,0% 33,3% 0,0% 0,0% 16,7% 66,7% 

Alunos com frequência de Clubes 2 1,26% 
0 2 0 0 0 1 0 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% 0,0% 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  13 8,18% 
6 13 3 2 2 0 11 

46,2% 100,0% 23,1% 15,4% 15,4% 0,0% 84,6% 

Registo de Ocorrência (GApA) 4 2,52% 
3 4  0 1 0 4 

75,0% 100,0%  0,0% 25,0% 0,0% 100,0% 

Suplemento Alimentar Interno 1 0,63% 
0 1 0 0 0  0 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%  0,0% 

Sinalizados para o SPO/DICA 6 3,77% 
2 6 0  1 0 5 

33,3% 100,0% 0,0%  16,7% 0,0% 83,3% 

Sinalizados para a CPCJ 2 1,26% 
1 2 1 1  0 1 

50,0% 100,0% 50,0% 50,0%  0,0% 50,0% 

N.º total de alunos: 159 

Das medidas disponíveis, aquela que a maior percentagem de alunos usufruiu foi Apoio ao Estudo/Apoio Educativo . 

Dos alunos que usufruíram desta medida, todos obtiveram três ou menos níveis inferiores a três no final do ano letivo, 

tendo cerca de 50,5% reduzido o número de níveis inferiores a três do 2.º para o 3.º período. 
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6.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  

% no 

Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 65 48,51% 
31 64 2 3 0 1 59 

47,7% 98,5% 3,1% 4,6% 0,0% 1,5% 90,8% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 9 6,72% 
6 9 0 1 1 0 6 

66,7% 100,0% 0,0% 11,1% 11,1% 0,0% 66,7% 

Apoio Pedagógico Personalizado 

(lecionado pela docente de Educ. 

Especial) 

8 5,97% 

5 8 0 1 1 1 6 

62,5% 100,0% 0,0% 12,5% 12,5% 12,5% 75,0% 

Alunos com frequência de Clubes 2 1,49% 
0 2 0 0 0 1 2 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% 100,0% 

Apoio Tutorial Específico (ATE) 4 2,99% 
4 4 1 0 1 0 4 

100,0% 100,0% 25,0% 0,0% 25,0% 0,0% 100,0% 

Registo de Ocorrência (GApA) 2 1,49% 
1 2  0 0 0 2 

50,0% 100,0%  0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Suplemento Alimentar Interno 3 2,24% 
1 3 0 1 0  3 

33,3% 100,0% 0,0% 33,3% 0,0%  100,0% 

Sinalizados para o SPO/DICA 5 3,73% 
2 5 0  0 1 5 

40,0% 100,0% 0,0%  0,0% 20,0% 100,0% 

Sinalizados para a CPCJ 1 0,75% 
1 1 0 0  0 1 

100,0% 100,0% 0,0% 0,0%  0,0% 100,0% 

N.º total de alunos: 134 

Tal como se verificou no 5.º ano, a medida que foi aplicada a uma maior percentagem de alunos foi Apoio ao 

Estudo/Apoio Educativo . Destes 48,51% dos alunos do 6.º ano, apenas um não conseguiu obter três ou menos do que 

três níveis inferiores a três no 3.º período e 47,7% dos alunos que beneficiaram desta medida reduziram o número de 

níveis inferiores a três do 2.º para o 3.º período. 
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7.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  1 0,55% 
1 1 0 0 0 0 1 

100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 7 3,85% 
2 7 1 1 1 1 6 

28,6% 100,0% 14,3% 14,3% 14,3% 14,3% 85,7% 

Apoio Pedagógico Personalizado (lecionado pela 

docente de Educ. Especial) 
7 3,85% 

2 7 1 1 1 0 6 

28,6% 100,0% 14,3% 14,3% 14,3% 0,0% 85,7% 

Alunos com frequência de Clubes 3 1,65% 
0 3 0 1 0 0 3 

0,0% 100,0% 0,0% 33,3% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  11 6,04% 
9 11 1 2 3 1 9 

81,8% 100,0% 9,1% 18,2% 27,3% 9,1% 81,8% 

Registo de Ocorrência (GApA) 11 6,04% 
9 11   2 2 0 4 

81,8% 100,0%   18,2% 18,2% 0,0% 36,4% 

Suplemento Alimentar Interno 5 2,75% 
2 5 0 1 0   5 

40,0% 100,0% 0,0% 20,0% 0,0%   100,0% 

Sinalizados para o SPO/DICAS 19 10,44% 
14 19 2   2 1 16 

73,7% 100,0% 10,5%   10,5% 5,3% 84,2% 

Sinalizados para a CPCJ 7 3,85% 
6 7 2 2   0 4 

85,7% 100,0% 28,6% 28,6%   0,0% 57,1% 

N.º total de alunos: 182 

No 7.º ano as medidas que foram aplicadas a uma maior percentagem de alunos foram: Sinalizados para o 

SPO/DICAS , Apoio Tutorial Específico  e Registo de Ocorrência (GApA). Todos os alunos que usufruíram destas 

medidas obtiveram três ou menos do que três níveis inferiores a três no 3.º período e mais de setenta por cento reduziu 

o número de níveis inferiores a três do 2.º para o 3.º período. 
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8.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  34 25,19% 
21 34 1 2 0 0 32 

61,8% 100,0% 2,9% 5,9% 0,0% 0,0% 94,1% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 6 4,44% 
4 5 1 1 1 0 5 

66,7% 83,3% 16,7% 16,7% 16,7% 0,0% 83,3% 

Apoio Pedagógico Personalizado (lecionado pela 

docente de Educ. Especial) 
4 2,96% 

2 3 0 0 1 0 3 

50,0% 75,0% 0,0% 0,0% 25,0% 0,0% 75,0% 

Alunos com frequência de Clubes 7 5,19% 
1 7 0 0 0 0 7 

14,3% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  10 7,41% 
8 10 0 0 0 0 9 

80,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 90,0% 

Registo de Ocorrência (GApA) 4 2,96% 
2 4   0 0 0 4 

50,0% 100,0%   0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Suplemento Alimentar Interno 1 0,74% 
1 1 0 0 0   0 

100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%   0,0% 

Sinalizados para o SPO/DICA 6 4,44% 
6 6 0   2 0 4 

100,0% 100,0% 0,0%   33,3% 0,0% 66,7% 

Sinalizados para a CPCJ 3 2,22% 
3 3 0 2   0 2 

100,0% 100,0% 0,0% 66,7%   0,0% 66,7% 

N.º total de alunos: 135 

No 8.º ano a medida com maior percentagem de alunos foi Apoio ao Estudo/Apoio Educativo , sendo essa 

percentagem de cerca de vinte e cinco pontos percentuais. Todos os alunos que usufruíram desta medida obtiveram três 

ou menos do que três níveis inferiores a três como resultado da avaliação do 3.º período e aproximadamente 62% dos 

alunos reduziu o número de níveis inferiores a três do 2.º para o 3.º período. 
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9.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 11 8,40% 
5 11 0 0 1 0 6 

45,5% 100,0% 0,0% 0,0% 9,1% 0,0% 54,5% 

Apoio Pedagógico Personalizado (lecionado 

pela docente de Educ. Especial) 
9 6,87% 

3 9 0 0 1 0 4 

33,3% 100,0% 0,0% 0,0% 11,1% 0,0% 44,4% 

Alunos com frequência de Clubes 4 3,05% 
0 4 0 0 0 0 1 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 25,0% 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  12 9,16% 
8 11 1 0 0 0 9 

66,7% 91,7% 8,3% 0,0% 0,0% 0,0% 75,0% 

Registo de Ocorrência (GApA) 6 4,58% 
2 6   0 0 0 4 

33,3% 100,0%   0,0% 0,0% 0,0% 66,7% 

Suplemento Alimentar Interno 1 0,76% 
0 1 0 1 0   0 

0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%   0,0% 

Sinalizados para o SPO/DICA 2 1,53% 
0 2 0   0 1 0 

0,0% 100,0% 0,0%   0,0% 50,0% 0,0% 

Sinalizados para a CPCJ 3 2,29% 
3 2 0 0   0 1 

100,0% 66,7% 0,0% 0,0%   0,0% 33,3% 

N.º total de alunos: 131 

Por análise da tabela anterior verifica-se que a percentagem de alunos que usufruiu de medidas não ultrapassou os 

dez pontos percentuais, em cada medida. As que registaram a percentagem maior foram Apoio Tutorial Especifico (ATE)  

e Apoio Educativo Especializado (AEE) . Dos alunos que usufruíram de ATE, cerca de 66,7% reduziram o número de 

níveis inferiores a três do 2.º para o 3.º período e 91,7% obtiveram três ou menos níveis inferiores a três no 3.º período. 

Dos alunos que usufruíram de AEE, 45,5% reduziu o número de níveis inferiores a três do 2.º para o 3.º período e todos 

obtiveram três ou menos níveis inferiores a três na avaliação do final do ano letivo. 
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10.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Pedagógico Personalizado 

(lecionado pela docente de Educ. 

Especial) 

3 4,69% 

1 2 0 0 0 1 3 

33,3% 66,7% 0,0% 0,0% 0,0% 33,3% 100,0% 

Alunos com frequência de Clubes 0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Registo de Ocorrência (GApA) 1 1,56% 
1 1   0 0 0 1 

100,0% 100,0%   0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Suplemento Alimentar Interno 1 1,56% 
0 1 0 0 0   1 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%   100,0% 

Sinalizados para o SPO/DICAS 1 1,56% 
0 1 0   0 0 1 

0,0% 100,0% 0,0%   0,0% 0,0% 100,0% 

Sinalizados para a CPCJ 0 0,00% 
0 0 0 0   0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! #DIV/0! 

N.º total de alunos: 64 

No 10.º ano apenas cerca de 9% dos alunos usufruíram de medidas de apoio: Apoio Pedagógico Personalizado 

(lecionado pela docente de Educação Especial) , Suplemento Alimentar interno  e Sinalizados para o SPO/DICAS . Dos 

alunos que usufruíram de Apoio Pedagógico Personalizado , dois terços obtiveram três ou menos classificações 

inferiores a dez e um reduziu o número de classificações inferiores a dez valores do 2.º para o 3.º período. O aluno 

sinalizado para o SPO/DICAS obteve três ou menos classificações inferiores a dez. 
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11.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  60 100,00% 
13 60 0 3 0 0 60 

21,7% 100,0% 0,0% 5,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Pedagógico Personalizado (lecionado 

pela docente de Educ. Especial) 
0 0,00% 

0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Alunos com frequência de Clubes 0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Registo de Ocorrência (GApA) 0 0,00% 
0 0   0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Suplemento Alimentar Interno 0 0,00% 
0 0 0 0 0   0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! 

Sinalizados para o SPO/DICA 3 5,00% 
0 3 0   0 0 3 

0,0% 100,0% 0,0%   0,0% 0,0% 100,0% 

Sinalizados para a CPCJ 0 0,00% 
0 0 0 0   0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! #DIV/0! 

N.º total de alunos: 60 

No 11.º ano três alunos foram sinalizados para o SPO/DICAS e destes todos obtiveram três ou menos classificações 

inferiores a dez. Todos os alunos usufruíram de Apoio Educativo , tendo 20,7% reduzido o número de classificações 

inferiores a dez do 2.º para o 3.º período e todos obtiveram três ou menos classificações inferiores a dez valores. 
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12.º ano de escolaridade 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  28 66,67% 
1 28 0 0 0 0 0 

3,6% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 1 2,38% 
0 1 0 0 0 0 1 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Pedagógico Personalizado (lecionado 

pela docente de Educ. Especial) 
0 0,00% 

0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Alunos com frequência de Clubes 1 2,38% 
0 1 0 0 0 0 1 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Registo de Ocorrência (GApA) 0 0,00% 
0 0   0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Suplemento Alimentar Interno 0 0,00% 
0 0 0 0 0   0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! 

Sinalizados para o SPO/DICA 0 0,00% 
0 0 0   0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Sinalizados para a CPCJ 0 0,00% 
0 0 0 0   0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! #DIV/0! 

N.º total de alunos: 42 

Cerca de 66,7% dos alunos do 12.º ano usufruíram de Aulas de Apoio Educativo , tendo todos obtido três ou menos 

classificações inferiores a dez no final do ano letivo e apenas um reduziu o número de classificações inferiores a dez 

valores. Verifica-se que um aluno usufruiu de Apoio Educativo Especializado (AEE)  e frequentou Clubes.  
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Cursos 

Alunos que 

beneficiam da 

medida 

Dos alunos que beneficiam da medida, 
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Medidas Adotadas N.º  
% no Ano 

Escolar 

Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo  2 3,28% 
0 2 0 0 0 0 2 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Educativo Especializado (AEE) 2 3,28% 
0 2 0 0 0 0 2 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Apoio Pedagógico Personalizado (lecionado 

pela docente de Educ. Especial) 
0 0,00% 

0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Alunos com frequência de Clubes 0 0,00% 
0 0 0 0 0 0 0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Apoio Tutorial Específico (ATE)  6 9,84% 
1 5 2 1 1 0 3 

16,7% 83,3% 33,3% 16,7% 16,7% 0,0% 50,0% 

Registo de Ocorrência (GApA) 8 13,11% 
1 8   1 1 0 4 

12,5% 100,0%   12,5% 12,5% 0,0% 50,0% 

Suplemento Alimentar Interno 0 0,00% 
0 0 0 0 0   0 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!   #DIV/0! 

Sinalizados para o SPO/DICA 1 1,64% 
0 1 1   0 0 0 

0,0% 100,0% 100,0%   0,0% 0,0% 0,0% 

Sinalizados para a CPCJ 1 1,64% 
0 1 1 0   0 1 

0,0% 100,0% 100,0% 0,0%   0,0% 100,0% 

Cursos: Técnico de Apoio à Gestão Desportiva (3 turmas) e Curso de Educação e Formação (1 turma) 

N.º total de alunos: 61 

A medida que foi aplicada nos Cursos a uma maior percentagem de alunos foi Registo de Ocorrência (GApA) . 

Todos os alunos que usufruíram desta medida obtiveram três ou menos classificações inferiores a dez no final do ano 

letivo. A medida com a segunda maior percentagem de alunos é Apoio Tutorial Específico (ATE) . Cinco dos seis alunos 

que usufruíram desta medida obtiveram três ou menos do que três classificações inferiores a dez. Metade dos 

encarregados de educação dos alunos com ATE não vieram à Escola no terceiro período.  

Verifica-se que o número de alunos que usufruiu de Apoio Educativo  e Apoio Educativo Especializado (AEE)  foi 

igual e todos estes alunos obtiveram três ou menos do que três classificações inferiores a dez. Os encarregados de 

educação destes alunos não vieram à escola no terceiro período.  

Nenhum aluno usufruiu de Apoio Pedagógico Personalizado , Suplemento alimentar interno  nem frequentou 

Clubes. 
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 5. Taxa de Retenção do Agrupamento no triénio 2016/2019 

 
 

 

Neste 2018/2019 verifica-se que os anos em que a taxa de retenção é nula (para além do 1.º ano em que não há 

lugar à retenção) são o quinto, o sétimo e o décimo primeiro ano. Por análise do gráfico verifica-se que, no triénio em 

estudo, ocorreu uma diminuição da percentagem de retenções no sexto, no sétimo e no décimo primeiro ano. Nos 

segundo, quinto, oitavo, nono, décimo e décimo segundo anos, o ano letivo anterior foi aquele em que a taxa de retenção 

atingiu valores superiores. O décimo segundo ano é aquele em que a taxa de retenção é mais elevada neste ano letivo. 

 

 

6. Taxa de Sucesso do Agrupamento no triénio 2016/2019 

 
Fonte: os dados da Taxa de Sucesso, Nacional, foram retirados do documento: Estatísticas da Educação 2016/2017 , da Direção-Geral 

de Estatísticas da Educação e Ciência. 

 

No ano letivo 2016/2017 a taxa de sucesso no Agrupamento é igual ou superior à análoga nacional nos 1.º, 4.º, 5.º, 7.º, 

9.º, 11.º e 12.º anos, sendo a diferença mais significativa a que se regista no 12.º ano. É no 6.º ano que se verifica a maior 

diferença entre a taxa de sucesso obtida no Agrupamento e a análoga Nacional. 

 

 

1.º Ano 2.º Ano 3.º Ano 4.º Ano 5.º Ano 6.º Ano 7.º Ano 8.º Ano 9.º Ano 10.º Ano 11.º Ano 12.º Ano

2016/2017 0,00% 8,02% 2,63% 1,29% 2,30% 9,43% 10,76% 7,48% 1,64% 18,18% 8,62% 15,00%

2017/2018 0,00% 9,70% 2,00% 0,68% 8,45% 3,74% 6,21% 10,88% 5,76% 20,00% 2,70% 15,69%

2018/2019 0,00% 7,41% 3,25% 1,34% 0,00% 0,74% 0,00% 1,48% 3,82% 15,63% 0,00% 14,29%
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Agrupamento 100,00% 91,98% 97,37% 98,71% 97,70% 90,57% 89,24% 92,52% 98,36% 81,82% 91,38% 85,00%

Nacional 100,00% 92,60% 97,80% 97,90% 93,90% 94,40% 88,60% 93,30% 93,00% 83,60% 91,30% 72,50%

Diferencial 0,00% -0,62% -0,43% 0,81% 3,80% -3,83% 0,64% -0,78% 5,36% -1,78% 0,08% 12,50%
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Fonte: os dados da Taxa de Sucesso, Nacional, foram retirados do documento: Estatísticas da Educação 2017/2018 , da Direção-Geral de 

Estatísticas da Educação e Ciência. 

 

No que respeita ao ano letivo 2017/2018 verifica-se que a taxa de sucesso do Agrupamento é superior à homóloga nacional 

nos 3.º, 4.º, 6.º, 7.º, 9.º, 11.º e 12.º anos e tal como sucedeu no ano letivo anterior, a diferença maior ocorreu no 12.º ano. No 

10.º ano a diferença entre a taxa de sucesso registada no Agrupamento e a Nacional é a maior. 

 

 

 

 

 

Relativamente ao ano letivo 2018/2019, ainda não foram divulgados os dados nacionais acerca da taxa de sucesso, 

pelo que no gráfico anterior apenas são apresentados os valores da taxa de sucesso do Agrupamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.º Ano 2.º Ano 3.º Ano 4.º Ano 5.º Ano 6.º Ano 7.º Ano 8.º Ano 9.º Ano
10.º
Ano

11.º
Ano

12.º
Ano

Agrupamento 100,00% 90,30% 98,00% 99,32% 91,55% 96,26% 93,79% 89,12% 94,24% 80,00% 97,30% 84,31%

Nacional 100,00% 93,40% 97,80% 98,00% 94,40% 95,00% 90,20% 93,20% 93,50% 85,90% 91,70% 74,00%

Diferencial 0,00% -3,10% 0,20% 1,32% -2,85% 1,26% 3,59% -4,08% 0,74% -5,90% 5,60% 10,31%
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Uma das metas/objetivos operacionais, do Projetivo Educativo (pág. 38), é melhorar em 2% a taxa de transição/conclusão. 

Este objetivo é alcançado em todos os anos, exceto no terceiro, no quarto, no nono e no décimo segundo ano.  

  

1.º Ano 2.º Ano 3.º Ano 4.º Ano 5.º Ano 6.º Ano 7.º Ano 8.º Ano 9.º Ano 10.º Ano 11.º Ano 12.º Ano

2017/2018 100,00% 90,30% 98,00% 99,32% 91,55% 96,26% 93,79% 89,12% 94,24% 80,00% 97,30% 84,31%

2018/2019 100,00% 92,59% 96,75% 98,66% 100,00% 99,25% 100,00% 98,52% 96,18% 84,38% 100,00% 85,71%

Diferença 0,00% 2,29% -1,25% -0,66% 8,45% 3,00% 6,21% 9,40% 1,94% 4,38% 2,70% 1,40%
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7. Estudo estatístico dos alunos que integraram o Quadro de Excelência, Mérito Cívico e Mérito Desportivo 
 

¶ Quadro de Excelência  

 

 

 

TAGD: Técnico de Apoio à Gestão Desportiva (Curso Profissional); CEF_EI: Curso de Educação e Formação_ Eletricista de Instalações 

 

Na EBS Lousada Norte é o 12.º ano aquele em que existe um maior número de alunos no Quadro de Excelência, 

enquanto na EBS Dr. Mário Fonseca a maior percentagem de alunos a integrar este Quadro é do 5.º. Nenhum aluno dos 

Cursos reúne as condições para integrar este Quadro. 

A meta do Projeto Educativo (pág. 39), relativamente ao Quadro de Excelência, é atingir os 5% de alunos no quadro 

de Excelência do Agrupamento. Essa percentagem é de aproximadamente, 7%, pelo que a meta é atingida. 
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¶ Quadro de Mérito Cívico 

 

 

 

 

 

TAGD: Técnico de Apoio à Gestão Desportiva (Curso Profissional); CEF_EI: Curso de Educação e Formação_ Eletricista de Instalações 

 

Na EBS Lousada Norte a maior percentagem de Quadros de Mérito Cívico regista-se no 7.º ano. Na EBS Dr. Mário 

Fonseca a maior percentagem de alunos a integrar este Quadro é do 11.º ano. Não existem alunos do nono ano nem dos 

Cursos propostos para integrar o Quadro de Mérito Cívico. 
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¶ Quadro de Mérito Desportivo 
 

 
 

 

 

 
 

TAGD: Técnico de Apoio à Gestão Desportiva (Curso Profissional); CEF_EI: Curso de Educação e Formação_ Eletricista de Instalações 

 

Relativamente ao Quadro de Mérito Desportivo, apenas o integram alunos do sexto e do nono ano da EBS Lousada 

Norte. Na EBS Dr. Mário Fonseca existem alunos de todos os anos dos 2.º e 3.º ciclos a integrarem este Quadro. Não 

existem alunos dos Cursos a reunir as condições para integrar o Quadro de Mérito Desportivo. Na página 43 do Projeto 

Educativo está estabelecido que a meta é atingir os 50% de alunos no quadro de Mérito Desportivo do Agrupamento , 

meta que não é atingida, uma vez que esta percentagem é de aproximadamente, 4% (percentagem de alunos do 

Agrupamento que integram o Quadro de Mérito Desportivo). 
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8. Estudo Provas Finais / Exames Nacionais  1.ª Fase 
 

Neste estudo apresentam-se os resultados dos alunos nas Provas Finais / Exames Nacionais realizados 

neste ano letivo, organizados por ciclos e dentro destes por estabelecimento de ensino. 

 

8.1. 3.º CICLO 

 

Os estudos encontram-se organizados da seguinte forma: 

A. Comparação dos resultados no triénio 2016/2019 

¶ Português 

¶ Matemática 

B. Distribuição das classificações por níveis  2019 

¶ Português 

¶ Matemática  

C. Estudo Comparativo das Classificações Interna / Externa / Final  2019 

¶ Português  

¶ Matemática  
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A. COMPARAÇÃO DOS RESULTADOS NO TRIÉNIO 2016/2019 

 

¶ Português  

Classificação Frequência / Prova Final: Resultados da Escola 

 
2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Frequência Prova Final Frequência Prova Final Frequência Prova Final 

Nível Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa 

1 0 0,00% 
10,34% 

0 0,00% 
21,84% 

0 0,00% 
8,59% 

0 0,00% 
14,84% 

0 0,00% 
0,83% 

0 0,00% 
38,02% 

2 18 10,34% 38 21,84% 11 8,59% 19 14,84% 1 0,83% 46 38,02% 

3 121 69,54% 

89,66% 

99 56,90% 

78,16% 

96 75,00% 

91,41% 

59 46,09% 

85,16% 

80 66,12% 

99,17% 

56 46,28% 

61,98% 4 28 16,09% 33 18,97% 19 14,84% 43 33,59% 32 26,45% 19 15,70% 

5 7 4,02% 4 2,30% 2 1,56% 7 5,47% 8 6,61% 0 0,00% 

 174   174   128   128   121   121   
 

Classificação Prova Final: Comparação Escola / Nacional 

 
2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais 

Nível Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa 

1 0 0,00% 
21,84% 

182 0,20% 
27,66% 

0 0,00% 
14,84% 

283 0,31% 
24,46% 

0 0,00% 
38,02% 

147 0,16% 
23,22% 

2 38 21,84% 24862 27,46% 19 14,84% 22254 24,15% 46 38,02% 21124 23,06% 

3 99 56,90% 

78,16% 

43580 48,13% 

72,34% 

59 46,09% 

85,16% 

45235 49,09% 

75,54% 

56 46,28% 

61,98% 

41626 45,43% 

76,78% 4 33 18,97% 19328 21,35% 43 33,59% 21752 23,61% 19 15,70% 24944 27,22% 

5 4 2,30% 2593 2,86% 7 5,47% 2620 2,84% 0 0,00% 3782 4,13% 

 174   90545   128   92144   121   91623   

Este é o ano letivo em que se verifica a menor percentagem de níveis iguais ou superiores a três na Prova Final de Português e aquele em que a diferença entre a classificação 

de frequência e a análoga na Prova Final é maior. Por observação da tabela anterior verifica-se que, ao contrário dos anos letivos anteriores, a percentagem de níveis iguais ou 

superiores a três obtida pelos alunos do Agrupamento é menor do que a análoga nacional. 
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¶ Matemática 

Classificação Frequência / Prova Final: Resultados da Escola 
 

 
2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Frequência Prova Final Frequência Prova Final Frequência Prova Final 

Nível Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa 

1 1 0,6% 
41,95% 

33 18,97% 
51,15% 

0 0,0% 
34,38% 

41 32,03% 
71,09% 

0 0,0% 
48,76% 

32 26,45% 
61,16% 

2 72 41,4% 56 32,18% 44 34,4% 50 39,06% 59 48,8% 42 34,71% 

3 58 33,3% 

58,05% 

41 23,56% 

48,85% 

50 39,1% 

65,63% 

26 20,31% 

28,91% 

40 33,1% 

51,24% 

27 22,31% 

38,84% 4 30 17,2% 37 21,26% 25 19,5% 9 7,03% 16 13,2% 14 11,57% 

5 13 7,5% 7 4,02% 9 7,0% 2 1,56% 6 5,0% 6 4,96% 

 174   174   128   128   121   121   

 

 

Classificação Prova Final: Comparação Escola / Nacional 
 

 
2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais 

Nível Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa 

1 33 18,97% 
51,15% 

16001 17,62% 
50,86% 

41 32,03% 
71,09% 

13452 14,52% 
43,39% 

32 26,45% 
61,16% 

11704 12,66% 
39,91% 

2 56 32,18% 30188 33,24% 50 39,06% 26737 28,87% 42 34,71% 25199 27,25% 

3 41 23,56% 

48,85% 

21655 23,84% 

49,14% 

26 20,31% 

28,91% 

20357 21,98% 

56,61% 

27 22,31% 

38,84% 

21091 22,81% 

60,09% 4 37 21,26% 17248 18,99% 9 7,03% 21944 23,69% 14 11,57% 24785 26,80% 

5 7 4,02% 5725 6,30% 2 1,56% 10130 10,94% 6 4,96% 9692 10,48% 

 174   90817   128   92620   121   92471   

 

Neste ano letivo regista-se uma subida da percentagem de níveis iguais ou superiores a três na Prova Final de Matemática relativamente ao ano letivo anterior e a diferença entre 

a classificação de frequência e a obtida na Prova Final é menor do que a verificada no ano letivo anterior. Efetuando uma comparação entre os resultados obtidos pelos alunos do 

Agrupamento e os resultados nacionais, em todos os anos do triénio em estudo a percentagem de classificações iguais ou superiores a três dos alunos do Agrupamento é menor do 

que a análoga nacional, sendo neste ano letivo essa diferença inferior à registada no ano letivo anterior. 
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B. DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES POR NÍVEIS  2019  

 

¶ PORTUGUÊS (91) 
 

 
Escola Básica e Secundária de 

Lousada Norte, Lustosa 

Escola Básica e Secundária Dr. Mário 

Fonseca, Nogueira 
Agrupamento 

Nível 
Alunos Alunos Alunos 

N.º % N.º % N.º % N.º % N.º % N.º % 

1 0 0,00 
24 32,88 

0 0,00 
22 45,83 

0 0,00 
46 38,02 

2 24 32,88 22 45,83 46 38,02 

3 34 46,58 

49 67,12 

22 45,83 

26 54,17 

56 46,28 

75 61,98 4 15 20,55 4 8,33 19 15,70 

5 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

 

 

 

 

 

¶ MATEMÁTICA (92) 

 

 
Escola Básica e Secundária de 

Lousada Norte, Lustosa 

Escola Básica e Secundária Dr. 

Mário Fonseca, Nogueira 
Agrupamento 

Nível 
Alunos Alunos Alunos 

N.º % N.º % N.º % N.º % N.º % N.º % 

1 16 21,92 
41 56,16 

16 33,33 
33 68,75 

32 26,45 
74 61,16 

2 25 34,25 17 35,42 42 34,71 

3 19 26,03 

32 43,84 

8 16,67 

15 31,25 

27 22,31 

47 38,84 4 9 12,33 5 10,42 14 11,57 

5 4 5,48 2 4,17 6 4,96 

 

N.º TOTAL DE ALUNOS: 73 
MÉDIA: 44,10 
 

N.º TOTAL DE ALUNOS: 48 
MÉDIA: 36,19 
 

N.º TOTAL DE ALUNOS: 121 
MÉDIA: 40,96 
 

 

N.º TOTAL DE ALUNOS: 73 
MÉDIA: 55,15 
 

N.º TOTAL DE ALUNOS: 48 
MÉDIA: 50,42 
 

N.º TOTAL DE ALUNOS: 121 
MÉDIA: 53,27 
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C. ESTUDO COMPARATIVO DAS CLASSIFICAÇÕES INTERNA / EXTERNA / FINAL 

¶ Português 

 
Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira Agrupamento 

 

Classificação 
Interna 

(Classificação por 
Frequência) 

Classificação 
Externa (Prova 

Final) 
Classificação Final 

Classificação Interna 
(Classificação por 

Frequência) 

Classificação 
Externa (Prova 

Final) 
Classificação Final 

Classificação 
Interna 

(Classificação por 
Frequência) 

Classificação 
Externa (Prova 

Final) 
Classificação Final 

Nível Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa 

1 0 0% 
1,37% 

0 0% 
32,88% 

0 0% 
1,37% 

0 0% 
0,00% 

0 0% 
45,83% 

0 0% 
0,00% 

0 0% 
0,83% 

0 0% 
38,02% 

0 0% 
0,83% 

2 1 1% 24 33% 1 1% 0 0% 22 46% 0 0% 1 1% 46 38% 1 1% 

3 49 67% 

98,63% 

34 47% 

67,12% 

49 67% 

98,63% 

31 65% 

100,00% 

22 46% 

54,17% 

32 67% 

100,00% 

80 66% 

99,17% 

56 46% 

61,98% 

81 67% 

99,17% 4 16 22% 15 21% 16 22% 16 33% 4 8% 15 31% 32 26% 19 16% 31 26% 

5 7 10% 0 0% 7 10% 1 2% 0 0% 1 2% 8 7% 0 0% 8 7% 

                            

 

 

¶ Matemática 

 Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira Agrupamento 

 

Classificação 
Interna 

(Classificação por 
Frequência) 

Classificação 
Externa (Prova 

Final) 
Classificação Final 

Classificação 
Interna 

(Classificação por 
Frequência) 

Classificação 
Externa (Prova 

Final) 
Classificação Final 

Classificação 
Interna 

(Classificação por 
Frequência) 

Classificação 
Externa (Prova 

Final) 
Classificação Final 

Nível Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa Nº Taxa 

1 0 0% 
39,73% 

16 22% 
56,16% 

0 0% 
39,73% 

0 0% 
62,50% 

16 33% 
68,75% 

0 0% 
62,50% 

0 0% 
48,76% 

32 26% 
61,16% 

0 0% 
48,76% 

2 29 40% 25 34% 29 40% 30 63% 17 35% 30 63% 59 49% 42 35% 59 49% 

3 27 37% 

60,27% 

19 26% 

43,84% 

28 38% 

60,27% 

13 27% 

37,50% 

8 17% 

31,25% 

13 27% 

37,50% 

40 33% 

51,24% 

27 22% 

38,84% 

41 34% 

51,24% 4 11 15% 9 12% 10 14% 5 10% 5 10% 5 10% 16 13% 14 12% 15 12% 

5 6 8% 4 5% 6 8% 0 0% 2 4% 0 0% 6 5% 6 5% 6 5% 
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¶ Classificação média (nível 1 a 5) 

 

O Projeto Educativo (página 39) propõe como meta/objetivo operacional: reduzir a um máximo de 0,5, numa escala de 1 a 5, o diferencial entre as classificações internas de 

frequência e as obtidas nas Provas Finais . 

Na Tabela XVI apresentam-se, para as duas disciplinas, as médias das classificações interna final, externa (obtidas nas Provas Finais) e o diferencial entre as duas classificações. 

 

 Escola EBS Lousada Norte, Lustosa Escola EBS Dr. Mário Fonseca Agrupamento 

Disciplina 

Classificação 

Interna Final 

(CIF) 

Classificação 

Externa  

(CE) 

Diferencial 

Classificação 

Interna Final 

(CIF) 

Classificação 

Externa  

(CE) 

Diferencial 

Classificação 

Interna Final 

(CIF) 

Classificação 

Externa  

(CE) 

Diferencial 

Português 3,40 2,88 -0,52 3,38 2,63 -0,75 3,39 2,78 -0,61 

Matemática  2,92 2,45 -0,47 2,48 2,17 -0,31 2,74 2,34 -0,40 

Tabela XVI: Médias das classificações 

 

Por análise da tabela anterior, verifica-se que o objetivo é atingido na disciplina de Matemática, nos dois estabelecimentos de ensino e também no Agrupamento. No que respeita 

à disciplina de Português, este objetivo não é atingido, visto que o diferencial é superior a 0,5.
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8.2. SECUNDÁRIO  1.ª FASE 

 

Neste estudo apresentam-se as médias das classificações obtidas pelos alunos nos diferentes momentos de 

avaliação: Classificação Interna Final (CIF), Classificação de Exame (CE) e Classificação Final de Disciplina (CFD).  

Para além destes valores, nas tabelas encontra-se a diferença entre a Classificação Interna Final e a Classificação 

de Exame, organizados por disciplina, para cada estabelecimento de ensino. Nas mesmas podem ser observados os 

valores homólogos a nível nacional. 

Os valores apresentados contemplam os resultados dos Exames Nacionais, obtidos na 1.ª Fase, pelos alunos 

internos. 
 

 Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa  

 Escola Básica e Secundária de Lousada Norte Nacional 

Disciplina CIF CE 
Diferença entre 

CIF e CE 
CFD CIF CE 

Diferença entre 

CIF e CE 

Biologia e Geologia 14,6 9,9 4,7 13,2 14,2 10,7 3,5 

Física e Química A 13,9 10,4 3,5 12,9 14,3 10,0 4,3 

Filosofia 13,7 11,4 2,3 13,0 14,0 9,8 4,2 

MACS 13,9 10,1 3,8 12,9 13,8 11,0 2,8 

Geografia A 12,4 9,8 2,6 11,8 13,4 10,3 3,1 

Português 13,1 10,8 2,3 12,5 13,5 11,8 1,7 

Matemática A 14,6 13,2 1,4 14,3 14,0 11,5 2,5 

História A 14,5 8,5 6 12,8 13,0 10,4 2,6 

 

 Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira  

 Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca Nacional 

Disciplina CIF CE 
Diferença entre 

CIF e CE 
CFD CIF CE 

Diferença entre 

CIF e CE 

Biologia e Geologia 14,8 9,4 5,4 13,2 14,2 10,7 3,5 

Física e Química A 15,8 12,8 3,0 15,0 14,3 10,0 4,3 

Filosofia 13,2 9,0 4,2 12,2 14,0 9,8 4,2 

MACS 14,2 10,2 4,0 13,1 13,8 11,0 2,8 

Geografia A 13,7 10,3 3,4 12,7 13,4 10,3 3,1 

Português 13,1 8,7 4,4 12,0 13,5 11,8 1,7 

Matemática A 12,9 9,6 3,3 12,1 14,0 11,5 2,5 

 

O Projeto Educativo (página 39) propõe como meta/objetivo operacional: reduzir a um máximo de dois valores (a 

Português) e quatro valores (a Matemática) o diferencial entre as classificações internas de frequência e as obtidas em 

exames nacionais . Na EBS Lousada Norte a diferença entre a classificação no Exame de Português e a obtida 

internamente é de 2,3 valores, aproximando-se da meta proposta no PE, enquanto na disciplina de Matemática A a meta 

é atingida. Na EBS Dr. Mário Fonseca a meta é atingida na disciplina de Matemática A. 

Em todas as disciplinas a classificação interna é superior à externa, sendo a maior diferença entre as duas registada, 

na EBS Lousada Norte, a História A e na EBS Dr. Mário Fonseca, a Biologia e Geologia. Por outro lado, a disciplina em 

que a diferença é menor é Matemática A, na EBS Lousada Norte e Física e Química A na EBS Dr. Mário Fonseca. 
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8.3. Médias Provas Finais / Exames Nacionais  2019 

 

A. Provas Finais  

Neste estudo apresentam-se as médias obtidas pelos alunos do Agrupamento, organizadas por ciclos e por 

estabelecimento de ensino.  

Os valores apresentados contemplam os resultados das Provas Finais, obtidos na 1.ª Fase. 

 

 Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa  

 

   

Disciplina  Português Matemática 

N.º alunos 73 73 

    

 

 Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira  

 

Disciplina  Português Matemática 

N.º alunos 48 48 

 

 

Português (91) Matemática (92)

EBS Lousada Norte 55,15 44,10

Nacional 60,00 55,00
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 Agrupamento de Escolas Dr. Mário Fonseca  

   
Disciplina  Português Matemática 

N.º alunos 121 121 

 

O Projeto Educativo propõe como meta/objetivo operacional: aproximar dois pontos percentuais das médias 

nacionais nas provas finais  (página 39). Esta meta não é atingida em nenhuma das disciplinas submetidas a Prova Final. 

 

 

 

B. Exames Nacionais 

Neste estudo apresentam-se as médias obtidas pelos alunos do Agrupamento, organizadas por estabelecimento de 

ensino.  

Os valores apresentados contemplam os resultados dos Exames Nacionais, obtidos na 1.ª Fase, pelos alunos 

internos, apresentando-se o número de alunos que realizaram cada Exame. 

 

 Escola Básica e Secundária de Lousada Norte, Lustosa  

 

Disciplina  
Biologia e 
Geologia 

Física e 
Química A 

Filosofia MACS 
Geografia 

A 
Português 

Matemática 
A 

História A 

N.º alunos 18 21 3 8 8 25 19 10 
 

 

 

Português (91) Matemática (92)

Agrupamento 53,27 40,96

Nacional 60,00 55,00
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 Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca, Nogueira  
 

 

Disciplina  
Biologia e 
Geologia 

Física e 
Química A 

Filosofia MACS Geografia A Português Matemática A 

N.º alunos 13 8 6 13 14 9 7 

 

 

Disciplina  
Biologia e 
Geologia 

Física e 
Química A 

Filosofia MACS 
Geografia 

A 
Português 

Matemática 
A 

História A 

N.º alunos 31 29 9 21 22 34 26 10 

 

 

Na EBS Lousada Norte a média obtida pelos alunos foi superior à homóloga nacional nas disciplinas de Física e 

Química A (diferença de 0,4 valores), Filosofia (diferença de 1,6 valores) e Matemática A (diferença de 1,7 valores). 

Nas restantes disciplinas a média dos alunos é inferior à nacional. Na EBS Dr. Mário Fonseca o valor da média na 

disciplina de Geografia A iguala a homóloga nacional e na disciplina de Física e Química A é superior em 2,8 valores. 

Nas restantes disciplinas a média obtida é inferior à homóloga nacional. 

O Projeto Educativo propõe como meta/objetivo operacional: Aproximar dois pontos percentuais as médias 

nacionais nos exames nacionais do ensino secundário  (página 39). Na conversão, dois pontos percentuais 

correspondem a 0,4 valores. Assim, efetuando uma análise comparativa entre as médias obtidas e as homólogas 

nacionais, verifica-se que a meta é atingida em Física e Química A, Filosofia e Matemática A, na EBS Lousada Norte. 

Na EBS Dr. Mário Fonseca a meta é atingida em Física e Química A e Geografia A. 
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ca A
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9. Abandono e desistência  
 

  A taxa de abandono escolar, neste Agrupamento, é residual, no ensino regular. De acordo com o Projeto 

DICAS, o número de alunos em abandono foi três: um com processo ativo na Comissão de Proteção de 

Crianças e Jovens (CPCJ), outro tem o processo arquivado na CPCJ e o último tem o processo no Ministério 

Público.  
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3.2. Resultados sociais  
 

1. (In) Disciplina 

Os gráficos que se apresentam a seguir foram disponibilizados pela Secção do Comportamento. O estudo 

foi realizado nos dois estabelecimentos de ensino e apresenta-se em separado. 

  

 Número de Registos de Ocorrência por dias úteis de cada mês 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uma das metas/objetivos operacionais propostas no Projeto Educativo é Atingir média de ocorrências inferior a 1,2 

(ocorrências/dia) : a média de ocorrências diárias na EBS Lousada Norte, Lustosa é de 1,12 e na EBS Dr. Mário Fonseca 

é de 1,24, pelo que a meta é atingida na EBS Lousada Norte. 

 

 Número de Registos de Ocorrência dentro e fora da Sala de aula 
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N.º de oc. fora da sala de aula

N.º de oc. dentro da sala de

aula

EBS Lousada Norte, Lustosa 

Mês 
Registos de 

Ocorrência 

Média 

diária 

Set 4 0,40 

Out 31 1,41 

Nov 20 0,95 

Dez 13 1,30 

Jan 12 0,57 

Fev 36 1,80 

Março 38 2,11 

Abril 10 0,90 

Maio 22 0,77 

Junho 13 0,08 

? 2  

Total 187 1,12 

EBS Dr. Mário Fonseca, Nogueira 

Mês 
Registos de 

Ocorrência 

Média 

diária 

Set 16 1,60 

Out 47 2,14 

Nov 36 1,71 

Dez 8 0,80 

Jan 17 0,81 

Fev 16 0,80 

Março 31 1,72 

Abril 12 1,20 

Maio 20 0,91 

Junho 2 0,14 

?   

Total 208 1,24 
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Verifica-se que é dentro da sala de aula o maior número de registos de ocorrência, sendo o mês de março aquele 

em que o número é maior, na EBS Lousada Norte, enquanto que na EBS Dr. Mário Fonseca o mês de maior registos foi 

outubro.  

 

 Número de Registos de Ocorrência por dias da semana 

 

 
 

 
   

Na EBS Lousada Norte os dias com maior frequência são a 2.ª e a 5.ª feira, enquanto na EBS Dr. Mário Fonseca os 

dias com mais ocorrências são os três primeiros da semana. No oposto, o dia com menor ocorrências é a 6.ª feira, nas 

duas EBS. 
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 Número de Registos de Ocorrência por tempos letivos 
 

    
 

 

Na EBS Lousada Norte, os tempos com mais ocorrências são o 4.º (das 11h20 às 12h10) e o 5.º (das 12h20 às 

13h10). Na EBS Dr. Mário Fonseca os tempos com maior frequência são o 3.º (das 10h20 às 11h10) e o 4.º (das 11h20 

às 12h10). 

 

 Número de Registos de Ocorrência por anos de escolaridade e por turmas 
 
 

 

 

 

 

Na EBS Lousada Norte os anos com maior número de ocorrências são o quinto e o sétimo, destacando-se como 

principais responsáveis por estes números as turmas 5.º C e 7.º D. Nas turmas 6.º C, 9.º A e todas as turmas do 

secundário, com exceção da turma 10.º B-LH, não se verificaram registos de ocorrência ao longo do ano letivo. 
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Na EBS Dr. Mário Fonseca os anos em que foram registadas mais ocorrências foram o sexto, seguido do sétimo e 

do nono. A turma CEF_EI foi aquela em que se verificou um maior número de registos de ocorrência, seguida da turma 

6.º C_N. Por outro lado, as turmas 5.º A_N, 7.º A_N; 8.º A_N, 11.º A_N; 12.º A_N e o 1.º Ciclo não apresentam qualquer 

registo de ocorrência ao longo do ano letivo. 

 

 Número de Registos de Ocorrência por Disciplina 
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